
podobně nerozlišoval DOMIN (Preslia 13—15:233, 1936),
který v seznamutaxonů uvedl pouze Chrysanthemum mari-
timum (L.) PERS.,mezi jehož synonyma zařadil jak Matrica-
ria maritima L., tak i M. inodora L.

Ekologie a cenologie: Pouze na synan-
tropních stanovištích v raných fázích sukcese
(v žádné části areálu není známý z přirozených
biotopů): rumiště,okrajekomunikací,úhory,pole,
odvaly lomů, výsypky, navážky,haldy, štěrkovny
a hliníky, též v jednoleté vegetaci písčin, na růz-
ných substrátech včetně zasolených; místy tvoří
souvislý pruh na krajnicích solených silnic. Nej-
častěji ve společenstvech svazu Sisymbrion offi-
cinalis s přesahemdo společenstevsvazů Dauco-
-Melilotion, Chenopodion glauci, Polygonion
avicularis, též v subhalofilních nitrofilních spo-
lečenstvech pravidelně zaplavovaných stanovišť
(podsvaz Loto- Trifolienion).

Rozšíření v CR: V celém území velmi
hojně, zvláštěod planárního po submontánní stu-
peň. V horách řidčeji, ojediněle zavlékán až do
nejvyšších poloh (max.: Krkonoše, Luční bouda,
ca 1415 m; Hrubý Jeseník, Malá Morávka, ca
1120 m).

Celkové rozšíření: Celá Evropa s výjimkou nejse-
vernější (nerostena Islandu a v s.Skandinávii), chybi též v j.
Španělsku,stř.a j. Itálii, najihu Balkánskéhopoloostrova

Trib. 6. Senecioneae CASS.

anastředomořskýchostrovech:z. Asie najih poKavkaz. Ve
str.aj, Evropěsnadjenjako archeofyt,—Mapy: ZAJACRozp.
Habil. Univ. Jagiell. 29: 124, 1979; ZAJACZesz. Nauk. Univ.
Jagiell.,pr.bot., 17:43, 1986;HULTĚNcp 1971:296: HULTĚN
NE 1986:905; MEUSEL et al. 1992:480.

Mezirodový kříženec Anthemis x Tripleuros-
permum je za rodem Anthemis (str. 232), mezi-
rodový kříženec Matricaria x Tripleurospermum
je za rodem Matricaria (str. 248).

Poznámka:*) V letech 1958—1961 se v Brně pře-
chodne vyskytoval s australskou vlnou zavlečený mechovec
australský, Cotula australis (SIEBERex SPRENGEL)HOOKER
fil. (Bot. Antarct. Voy. 2:128. 1852). původem z Austrálie
a Nového Zélandu (blíže DVOŘÁK et KÜHN Preslia 38:329,
1966). Je to jednoletá. měkce chlupatá bylina až 30 cm vys.,
s větvenou a poléhavou lodyhou. Listy jsou střídavé, řapíkaté,
v obrysueliptické, 2—3cm dl., 2x peřenosečnév čárkovité
úkrojky.Úborykoncové,jednotlivé.4—5cmv průměru,na
tenkých stopkách; zákrov 2—3řadý,zákrovní listeny podlou-
hle kopinaté. Květy krátce stopkaté, okrajové v několika řa-
dách, samičí. bez koruny: květy terče trubkovité, oboupo-
hlavné, žluté. Nažky z okrajových květů stopkaté, zploštělé
a křídlaté, nažky z květů terče velmi krátce stopkaté, nekříd-
laté; chmýr chybí. Mechovec australský u nás rostl v za-
hrádkách na území brněnského závodu Mosilana, které byly
hnojeny odpadem po čištění vlny. Po zrušení této zahrádkář-
ské kolonie v r. 1962 seuž neobjevil. Opětovné zavlečení je
možné. V Evropě zdomácněl v Portugalsku. byl zjištěn ve
Skotsku,v Německua veŠvýcarsku.

Byliny, polokeře, mimo území str. Evropy i kere a stromy, příp. i jiné životní formy (Senecio).
Listy střídavé,někdy v přízemníchrůžicích,vz. vstřícné.Úbory heterogamní,jednotlivé nebove
vrcholičnatých květenstvích, zákrov nejčastěji jednořadý, ale často s vyvinutým zákrovečkem; zá-
krovní listenybylinné; lůžko úboru bezplevek a většinoulysé. Květy zpravidla žluté, okrajové květy
samičí, fertilní, nejčastěji jazykovité a paprskující (někdy chybějící); květy terče oboupohlavné nebo
někdy funkčně samčí, s korunou 5cípou, vz. 4cípou; pylová zrna na povrchu echinátní, bez vnitřní
vrstvy exiny.Nažky zpravidlaoblé, rýhované,vz. zploštělé;chmýr z drsných (vz. pérovitých) dobře
vyvinutých paprsků, vz. redukovaných a krátkých, nebo chmýr chybí.

34. Senecio L. —starček **)

Senecio LINNAEUSSp. P).866. 1753.—Syn. : Jacobaea MILL, Gard. Dict. Abr., ed. 4, 1281.1754.—Moerkensteinia OPIZ
Sezn.Rostl. Květ. Čes. 66, 1852,nom. inval. —SeneciunculusOPIZSezn.Rostl. Květ. Ces.90, 1852. nom. inval.

Lit.: POLAKK. (1896): UeberSenecio erraticus Bertol. Österr. Bot. Z. 46:168—172,—SCHOLZB. (1899): Über das
Artenrecht von Senecio erraticus Bertoloni und S. barbaraeifolius Krocker. Österr„ Bot, Z. 49:284—291. 327—336. —BILY F.
(1924): NálezSeneciorupestrisW.K. u Býčí skály.VědaPfir. 5:141.—DOMINK. ( 1926):Několik nových nebvzácnýchmí-
Sencůkvětenyčeskoslovenské. Král. Ces.Společ-Nauk, cl. math.-natur.,1926/13:1—6.—ŠMARDAJ. et VINCENTB.
(1936):NálezSenecioHeimerliiMülln. v ČSR.VědaPřír. 17:266.—LIPSERH. (1953):BemerkungenzurAusbreitungdes
Frühlings-Greiskrautes (Senecio vernalis Waldst. et Kit.). Hess. Florist. Briefe 2:80. HOLUBJ. (1962): Beitrag zur Taxono-
mie der Art Senecio paludosus L. Novit. Bot. Prag. 1962:25—34.—DRURYD. G. et WATSONL. (1965): Anatomy and the ta-
xonomical significance of grossvegetative morphology in Senecio. New Phytol. 64:307—314.—AMBROZV. ( 1966): Starček
bludný—SenecioerraticusBertol.ssp.barbaraeifolius(Wimm. et Grab.)Beger—původcežďárskéchorobykoní. Živa
14:170—171.—ALLEND. E. (1967): taxonomy andnomenclature of the radiate variantsof Seneciovulgaris L. Watsonia
6:280-282. —CRISPP. et JONFSB. M. G. (1970): Senecio squalidusL., S. vulgaris L. and S. cambrensisRosser.Watsonia

*) Zpracovala R. Bělohlávková
** ) Zpracoval V. Grulich

250 Tripleurospermum / Senecio

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


8:47-48. —FOERSTERE. (1971): SenecioaquaticusHuds. undSeneciobarbaraefoliusKrocker. Gegenüberstellung.Kieler Not.
Pflanzenk.Schleswig-HoIsteins3:32—34. GIBBSP.E. (1971); Studieson synthetic hybrids of British speciesof Senecio.I.
Senecio viscosus L. x S. vulgaris L. Trans. Bot. Soc. Edinburgh —LINDAUEROVÁT. et MALARIKOVAZ. (1972):
Angabenüber die zytologischenVerhältnissevon Senecioerucifolius, S. nemorensis,Erechtites hieraciifolia, Ligularia cli-
vorum und Arnica montana.Bot. Közlem. 59:31—32.—POPESCUA. (1973): Consideratii asupra speciilor de SenecioL. din
sectia Jacobaei (Thunb.) Dumort. Stud. si Cerc. Biol., Bot., 25: 287—299. SLAVIKB. (1974): Verbreitung von Senecio flu-
viatilis Wallr. in der Tschechoslowakei. Preslia 46:234—245.—HULL P. ( 1975): Self-fełtilization and distribution of the radi-
ate form of Senecio vulgaris L. in Central Scotland.Watsonia 10:69—75.—ZELENÝV. (1975): Počty chromosomůčeskoslo-
venskýchdruhů rodu SenecioL. sekceJacobaea(Thunb.)Dumort.Sbom.Vys.Šk.Zeměd.Praha,ser,A, 1975:21—31.—
ABBOTTR. J. (1976a, b): Variation within common groundsel,Seneciovulgaris L.: I. Genetic responseto spatial variations
to the environment., 2. Local differences within Cliff populations on Puffin Island. New Phytol. 76: 153—164,165—172.—HULL
P.( 1976):The influencesof different degreesof interspecific hybridisation with Seneciosqualiduson the frequencyof the
two morphsof Seneciovulgaris. Heredity 36:67—72.—KUCOWAI. (1976): ZmiennoSčSenecio nemorensisL ssp.nemoren-
sis i ssp.fuchsii (Gmel.)Celak.w zbiorowiskachlešnychpokudniowejPolski.Fragm.Florist. Geobot.22:445—462.—Mo-
NAGHAN J.L. et HULLP.(1976):Differencesin vegetativecharacteristicsamongfourpopulationsof SeneciovulgarisL. pos-
sibly due to interspecific hybridization. Ann. Bot. 40/165:125—128.—JEFFREYC. et al. (1977): Generic and sectional limits
in Senecio(Compositae): I. Progressreport.Kew Bull. 32:47—67.—REICHERTH. (1977): SeneciojacobaeaL. und Senecio
encifolius L, ergänzendeHinweise zur Unterscheidungder beidenMen. Gött. Florist. Rundbr. I l: 102—109.—STACEC. A.
(1977): The origin of radiateSeneciovulgaris L. Heredity 39:383—388.—AKEROYDJ. R. et al. (1978): Variation in four po-
pulationsof SenecioviscosusL. as revealedby acultivation experiment.New Phytol. 81:391—400.—BRIGGSD. (1978):Ge-
necological studies of salt tolerance in groundsel (Senecio vulgaris L.) with particular reference to roadside habitats. New
Phytol. 81:381—389.—GERSTBERGERP.( 1978):Zur Ausbreitung desafrikanischesNeubürgersSenecioinaequidensDC. im
Rheinland. Decheniana - ALEXANDERJ. C. M. (1979): Mediterranean species of Senecio section Senecio and
Delphinipholius. Not. Roy. Bot. Gard. Edinburgh 37:387-428. - KONECNAJAG. Ju. (1979): O vidach roda Senecio L. v ev-
ropejskoj časti SSSR. I. Sekcija Pseudo-oliganthi Sof. Nov. Sist. Vysš. Rast. 15(1978):216—219. BRANDESD. (1980):
Verbreitung und Soziologie von Senecio vernalis W, et K. im östlichen Niedersachsen. Gött. Florist. Rundbr. 14:18—25.—
LAWRENCE M. E. (1980):SenecioL. (Asteraceae)in Australia: chromosomenumbersand the occurrenceof polyploidy. Aus-
tral. J. Bot. 28:151—165.—MICHIZJ. M. (1980): Biologie et écologiede Senecioinaequidens.In: Proceedingsof the6th ln-
ternational Colloquium on WeedEcology, Biology and Systematics1:153—160.Montpellier. —OTZEND. et DOORNBOSG.
( 1980): Observations on germination and seedling establishment of Senecio erucifolius L. in relation to its northern boun-
dary. Acta Bot. Neerl. 29:419-427. —KONECNAJAG. JU. (1981a): Karpologo-anatomičeskie priznaki vidov roda Senecio s. l.
(Asteraceae)v svjazi s ich sistematikoj. Bot. Ž. 66:834—842.—KONECNAJAG. JU.(1981b): Rod Senecio(Asteraceae)v ev-
ropejskojčastiSSSR;2. Sistemaroda.Bot.Ž. 66:1613—1615,—PIGNAľnS. (1982):SenecioL. In: PIGNATTIS. [red.l,Flora
ď Italia 3: 117—136.Bologna. —SAHUT. R. (1983): Trichome studies in Senecio Linn.: structure, distribution and taxonomic
significance.J. IndianBot.Soc.62:84--89.—SCHMIDTR. (1983):ÜberWuchsformenundArealdifferenzierungzentraleuro-
päischerSenecioneac.I. WuchsformundLebensgeschichteder Senecioinoiden.Wiss.Z. Univ. Halle-Wittenberg, ser.math,-
natur.s32/3:113—132.—KADEREITJ. W. (1984): The origin of Senecio vulgaris (Asteraceae). PI. Syst. Evol. 145:135—153.—
POLATSCHEK A. (1984):SenecioinaequidensDC.neufür ÖsterreichundSpanien.Verh.Zool.-Bot. Ges.ÖstetT,122:93—95.—
HERBORGJ. ( 1985): Senecio ovatus (P Gaenn„ Mey. et Scherb.) Willd., der korrekte Name ftir Senecio fuchsii C. C. Gmelin.
Willdenowia 15:183-186. —KADEREITJ. W. et BRIGGSD. (1985): Speedof developmentof radiate andnon-radiate plants
of Seneciovulgaris L. from habitatssubjectto different degreesof weeding pressure.New Phytol. 99:155—169. LAWRENCE
M. E. ( 1985a): Senecio L. (Asteraceae) in Australia: reproductive biology of a genus found primarily in unstable environ-
ments.Austral. J. Bot. 33:197—208.—LAWRENCEM. E. (1985b):SenecioL (Asteraceae)in Australia: recombinationsystems
of a polyploid series. Austral. J. Bot. 33:209—219.—LAWRENCEM. E. (1985c): Senecio L. (Asteraceae) in Australia: nuclear
DNA amounts. Austral. J. Bot. 33:221-232. —KADEREITJ. W. et SELLP. D. (1986): Variation in Senecio jacobaea L. (Aste-
raceae) in the British [sles.Watsonia 16:21—23.—HERBORGJ. (1987): Die Variabilität und Sippenabgrenzung in der Senecio
nemorensis-Gruppe(Compositae)im europäischenTeilareal. Diss. Bot. 107:1—262.—JEFTREYC. (1987):Developing descrip-
tors for systematic analyses of Senecioneae (Compositae). Bot. Jahrb. 108:201—211.—Ross M. D. et ABBOTTR. J. (1987):
Fitness,sexualasymmetry,functional sexandselfing in Seneciovulgaris L Evo]. TrendsPl. 1:21—28.—ABBOTTR. J. et IRWIN
J. A. (1988): Pollinator movements and the polymorphism for outcrossing rate at the ray floret locus in Groundsel. Senecio
vulgaris L. Heredity 60:295—298.—NIENARTOWICZA. et FILBRANDTA. (1988): Zmiennošé i dynamika Senecio sylvaticus L.
na zrebachlešnych. Acta Univ. Nicolai Copernici. Biol., 32/69:207—223.—ERNSTW. H. O. (1989): Selectionof winter and
summer annual life forms in populations of Senecio sylvaticus L. Flora 182:221—231.—PEREZMORALESC. et al. (1989): Re-
vision taxonomica de las especies ibéricas de Ia seccion Doria (Fabr.) Reichenb. del genero Senecio L. Stud. Bot., Salamanca,
8:117-127. —COMESH. et KADEREITJ. W. (1990): Aspects of hybridization between the closely related Senecio vulgaris L.
andSenecio vernalis Waldst.et Kit. Hora 184:381—388.—BAINJ. F. (1991): The biology of Canadianweeds: 96. Senecio
jacobaeaL. Canad,J. Pl. Sci.71: 127—140.—CAMENISCHM. (1991 AutökoľogischeAspektebei SeneciohercynicusHerborg
subsp. hercynicus und S. ovatus (Gärtner, Meyer et Scherbius) Willdenow subsp. alpestris (Gaudin) Herborg (Senecio ne-
morensis Gruppe, Asteraceae: Compositae). Bot. Helv. 101:149—158.—WERNERD. J. et al. (1991): Herkunft, Ausbreitung.
VergesellschaftungundÖkologievonSenecioinaequidensDC.unterbesondererBerticksichtigungdesKöIn-AachenerRau-
mes.Tuexenia I I —ASHTONP.A. et ABBOTTR. J. (1992): Isozyme evidence and the origin of Senecio vulgaris (Com-
positae). PI. Syst. Evol. 179:167—174.—VINCENTP. L. D. et F. M. (1992): Elucidative studies on the generic con-
cept of Senecio (Asteraceae). Bot. J. Linn. Soc. 108:55—81.—EMIGW. et KADERFXTJ. W. (1993): The comparative biology
of theclosely related Senecionebrodensisand Senecio viscosus,a narrow endemicand widespreadruderal. Nordic J. Bot,
13:369—375.—GRULICHV. et HODÁLOVÁI. (1994): The Seneciodoria group (Asteraceae-Senecioneae)in Central and

Senecio 251

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Southeastern Europe. Phyton. Horn, 34:247—265.—HODÁLOVÁI. (1994): Poznámky k problematike komplexu Senecio ne-
morensisv Kapatoch.Zpr.Ces.Bot.Společ.28(1993):1—14.—OBERPRIELCh.(1994):DieSenecionemorensis-Gruppe(Com-
positae. Senecioneae) in Bayern. Ber. Bayer. Bot. Ges. 64:7—54.—ABBOTTR. J. et al. (1995): Molecular systematics of Se-
necio squalidus L. and its Close diploid relatives. In: HIND D. J. N. et al. [red.J, Advances in Compositae systematics. p.
223—237.Kew. —COMESH. P. (1995): Genecological and isozyme studies in Senecio vernalis Waldst. and Kit- and S. vulga-
ris L. var. vulgaris (Asteraceae) from Central Europe and Israel. Flora 190:201—224.—HODALOVAI. et MARTONFIP ( 1995):
Pollen morphology in the Senecio nemorensis group (Compositae) from the Carpathians. Compositae Newslett. 26:61—70.—
KADEREITJ. W. et a). ( 1995): Chloroplast DNA and isozyme analysis of the progenitor-derivative species relationship bet-
ween Senecio nebrodensis and S. viscosus (Asteraceae). Amer. J. Bot. 82:1179—1185. ABBOTr R. J. et LOWEA. J. (1996):
A review of hybridization and evolution in British Senecio. In: HNI) D. J. N. et BEENTJEH. J. [red.], Compositae: Systema-
tics. Proc- Int, Compositae Conf., Kew t994. I :679—689.Kew. ANDERSSONS. (1996): Floral display and pollination success
in Senecio jacobaea (Asteraceae): interactive effects of headand corymb size.Amer. J. Bot. 83:71—75.—HODÁLOVÁI. et MAR-
HOLDK. ( 1996):Sympatric populations of Senecio ovatus subsp. ovatus, S. germanicus subsp.germanicus (Compositae) and
their hybrid in the Carpathians and lhe adjacent part of Pannonia. I- Multivariate morphometric study. Flora
HODÄLOVÁI. et VALACHOVIČM. (1996): Sympatric populationsof Senecioovatus subsp.ovatus,S. germanicussubsp.ger-
manicus (Compositae) and their hybrid in the Carpathians and the adjacent part of Pannonia. II. Synecological differentiation
and distribution. Flora 191:291—302.—VINCENTP. L D. ( 1996): Progress on clarifying the generic concept ofSenecio based
on an extensive wortd-wide sample of taxa. In: HIND D. J. N. et BEENTJEH. J. tred.l, Compositae: Systematics. Proc. Int.
Compositae Conf.. Kew 1994, I :597-611. Kew. —COMESH. P. et al. ( 1997):Chloroplast DNA and isozyme evidence on the
evolution of Seneciovulgaris (Asteraceae). PI. Syst. Evol. 206:375—392.—DUDAJ. (1997): Senecio subalpinus Koch ve Slez-
skýeh Beskydách. Acta Mus. Morav.. sci. natur., 81(1996):429—430.—ERNSTW. H. O. (1998): Invasion. dispersal and eco-
logy of the SouthAfrican neophyte Senecio inaequidens in the Netherlands: from wool alien to railway and road alien. Acta
Bot. Neerl. 47:131—151.—HODÄLOVAI. et MARHOLDK. (1998): Morphometric comparison of Senecio germanicus and Senecio
nemorensis (Compositae) with a new species from Romania. Bot. J. Linn. Soc. 128:277—290.—COMESH. P.et ABBOTTR. J.
( 1999): Reticulate evolution in theMediterranean speciescomplex of Senecio sect. Senecio: uniting phylogenetic and popu-
lation-level approaches. In: HOLLINGSWORTHP.M. et al. (red.l. Molecular systematics and plant evolution, p. 171—198.Lon-
don. —HODÁLOVÁI. (1999a): Taxonomy of the Senecionemorensisgroup (Compositae) in the Carpathians.Biológia
54:395—404.- HODÁI.OVÁI. (1999b):Multivariate analysisof the Senecionemorensisgroup (Compositae) in theCarpathi-
ans with a new species from the East Carpathians. Folia Geobot. 34:321—335. —JEHLÍK V. et DOSTÁLEKJ. (2000): Zavlékání
cizokrajných rostlin dopravními prostředky do Evropy. Starček nestejnozubý, cizí složnokvětá bylina, se rozšiřuje v evrop-
ských přístavech.Labský Plavec42/10:6. —MANDÁKB. et BIMOVÁK. (2001): Nový druh jihoafrického starčkuv Ceské re-
publice—Senecioinaequidens.Zpr.Ces.Bot. Společ.36:29—36,SPRYNARP.et HAVLÍČEKP.(2001): Nová invaznírostlina
Senecioinaequidensv severníchavýchodníchCechách.MuzeaSoučas.,Roztoky.ser.natur., 15:27—32.—HODÁLOVÄI., GRU-
LECHV. et MARHOE.DK. (2002): Taxonomic evaluationof Seneciopaludosus(Compositae) in Central Europe.Bot. Helv.
112:137-151.

Jednoleté,dvouleté nebovytrvalé byliny, vz. (v jiných částechareálu častěji) polokeře nebo menší
keříky. Listy střídavé. na bázi bez pochev, celistvé, peřenolaločné až peřenodílné (i vícenásobně).
Úbory rozmanitévelikosti, uspořádanénejčastějiv chocholíkunebochocholičnatélatě,řidčeji jed-
notlivé: zákrovjednořadý, podepřený několika drobnějšími listeny zákrovečku, zákrovní listeny stejně
dlouhé, v počtu 8—30; lůžko úboru ploché, bez plevek. Okrajové jazykovité květy samičí, zpravidla
vyvinuté, fertilní, řidčeji sterilní, jejich ligula plochá nebo často na vrcholu podvinutá, v různých od-
stínech žluté až oranžové, někdy zcela chybějící; květy terče trubkovité, oboupohlavné, vždy plodné,
s korunou 5cípou, žlutou, někdy chybějící; prašníky na bázi zaoblené, řidčeji špičaté; bliznová ramena
většinou uťatá.řidčeji prodloužená v krátký přívěsek, zpravidla jen na konci s krátkými vymetacími
trichomy. Nažky válcovité, s 5—10žebry, paprsky chmýru hladké. —Téměř kosmopolitně rozšířený
rod, jeden z nejbohatších mezi krytosemennými rostlinami; celkem známo asi 1300 druhů. Na území
CR bylo dosudzjištěno18taxonů,z toho2 zavlečené.—Autogam.Alogam.Anemochor.

Poznámka: Většinadruhů obsahujepyrolizidinové alkaloidy (klíčovým metabolitemje senecionin,z nějjsou pak od-
vozeny dehydro-. hydroxy-, acetoxy- a epoxy- deriváty, např jakobin. eruciflorin, senecifylin aj.). Jsou to látky chemoeko-
logicky významné pro regulaci interakce hostitelských rostlin rodu Senecio s jejich specifickými hmyzími hosty. Pro vyšší
organizmy (savce) jsou jedovaté. způsobují chronické otravy (vedou k cirhóze jater). Na našem území byly takové otravy
prokázány pouze u dobytka: ve Střední Asii a Africe byly zaznamenány i otravy u lidí. Dalšími charakteristickými obsa-
hovými látkami jsou seskviterpeny furoeremofilanového a eremofilanolidového typu, působící potravné odpudivě na herbi-
vornĺ hmyz.

la Listy jednoduché, čárkovité, 1—3mm šir., 2—5cm dl., na vrcholu s tuhou, ± pichlavou špičkou;
v paždí listů svazečky drobných listů; nevelké, nanejvýš I m vys. polokeře; zákrovní listeny s bí-
lým, suchomázdřitým, třásnitým okrajem 18. S. inaequidens

b Listy velmi často bohatě členěné, pokud jsou jednoduché, pak podlouhlé, kopinaté až vejčité
a alespoň5 mm šir. a 5 cm dl., bez tuhého zakončení a bez svazečků drobných listů v paždí; by-
liny; zákrovní listeny bez bílého, suchomázdřitého a třásnitého okraje . 2

252 Senecio

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a Všechny listy celistvé; rostliny vytrvalé, zpravidla velmi statné .
b Alespoň některé listy na bázi členěné nebo alespoň s oušky; rostliny jednoleté nebo vytrvalé,
drobnější

3a Největší listy v dol. části lodyhy, až50 cm dl., obvejčité až obkopinaté.za květu vyvinuté, listy
ve stř. a hor. části lodyhy nápadněmenší, často až čárkovité.

b Největší listy ve stř. části lodyhy, nanejvýš 20 cm dl., podlouhlé, kopinaté nebo vejčité, nahoru
se postupně zmenšující, dol. listy o něco menší, za květu vždy odumřelé

4a Rostliny lysé; jazykovitých květů v úboru 5—6(—7);zákrov 5—6mm dl.. 5. S. doria

b Rostliny alespoň v dol. části lodyhy chlupaté: jazykovitých květů v úboru 7—8:zákrov 7—8mm
dl. 6. S. umbrosus

5a Lodyha dutá; jazykovitých květů obvykle 13; zákrovních listenů 13:úbory 3-4 cm v pn•łměru
7. S.paludosus

b Lodyha plná; jazykovitých květů 5—8;zákrovních listenů 8—12;úbory 1,2—3,()cm v průměru ... 6
6a Okraj listů hustědrobněostře zubatý,zuby ± zahnuté.směřující kupředu; oddenekmasitý, ho-

rizontální, až60 cm dl.;jazykovitých květů (6—)7—8.zlatožlutých: lodyha nahořepýřitá
1. S. sarracenicus

b Okraj listů pilovitý až zubatý, zuby směřující ± do stran: plazivý oddenek chybějící, rostliny
s vícehlavou kořenovou hlavou, nanejvýš 25 cm dl.: jazykovitých květů světle žlutých:
lodyha lysá nebo pýřitá . 2—4.S. nemorensis agg.

7a Cepelhor. lodyžních listů stejněšir. jako dl., na okraji hrubě (až 2x) pilovitá a v dol. části
laločnatá, na bázi srdčitá; řapík křídlatý, nabázi s ± objímavými, zubatými oušky .

8. S. subalpinus
b Všechny listy mnohem delší než šir., ± hluboce členěné, někdy sezveličelým koncovým úkroj-
kern, na okraji často vroubkovaným nebo pilovitým, bez srdčité báze; řapík nekřídlatý, bez ob-
jímavých oušek 8

8a

b

9a
b

IOa

b

lla

b

12a

b

13a

b

Jazykovité květy velmi krátké, nazpět stočené, nebo zcela chybějící; zákrov válcovitý; rostliny
jednoleté nebo ozimé 9

Jazykovité květy dobře vyvinuté, ploché; zákrov zvonkovitý: rostliny vytrvalé. dvouleté i jedno-
leté
Jazykovité květy chybějící ..
Krátké jazykovité květy přítomny........... ,

11

17. S. vulgaris

Rostliny žláznaté, lepkavé; zákrov 9—11mm dl., 5—6mm šir.: zákrovních listenů 21; listeny
zákrovečku asi tak dl. jako 1/2 délky zákrovu; chmýr za plodu 3x delší než nažka. čistě bílý

16. S. viscosus

Rostliny pavučinatě chlupaté, nežláznaté; zákrov 7—9mm dl.. 3—4mm šir.: zákrovních listenů
13: listeny zákrovečku zdéli 1/5 zákrovu; chmýr za plodu asi 2x delší než nažka, špinavě bílý

15. S. sylvaticus
Interlobia ve stř. části listu zubatá; zákrovních listenů 21 ; rostliny jednoleté, ozimé nebo dvou-
leté, za květu téměř vždy se zachovalou růžicí listů 12
Interlobia ve stř. části listu ± celokrajná, nezubatá; zákrovních listenů 13: rostliny vytrvalé nebo
dvouleté, přízemní růžice listů za květu chybí, řidčeji přítomna . 13
Listy oboustranně pavučinatě vlnaté; listové úkrojky posledního řádu vejčité; chmýr vytrvalý;
listeny zákrovečku s lysou špičkou 14. S. vernalis
Listy lysé nebo nanejvýš na spodní straněřídce vlnaté: listové úkrojky posledního řádupodlouhlé:
chmýr opadavý; listeny zákrovečku s prodlouženou brvitou špičkou 13. S. rupestris
Střední a hor. lodyžní listy bez zvětšeného koncového úkrojku: listová růžice za květu chybí:
nažky z trubkovitých, někdy i z jazykovitých květů hustě chlupaté 14
Alespoň stř. lodyžní listy sezvětšeným, podlouhlým. kopinatým nebovejčitýtn koncovým úkroj-
kem•, listová růžice za květu obvykle přítomna; nažky lysé nebo nanejvýš velmi řídce chlupaté

15
Lodyhy ± vystoupavé, vyrůstající z krátkého plazivého oddenku: i přízemní listy bez zveličelého
koncového úkrojku; chmýr vytrvalý; všechny nažky chlupaté: listeny zákrovečku zřetelně od-
stálé, dosahující asi 1/2 délky zákrovu; úkrojky listů ploše rozložené, čárkovité. celistvé nebo
členěné, s úkrojky posledního řádu směřujícími dopředu 10. S. erucifolius

Senecio 253

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


b Lodyhy přímé, vyrůstající z krátké vertikální kořenové hlavy; přízemní listy sezveličelým kon-
covým úkrojkem; chmýr za zralosti nažek opadavý; nažky z jazykovitých květů často lysé; lis-
teny zákrovečku přitisklé nebo nanejvýš 1—2vnější odstálé, dosahující asi 1/4 délky zákrovu;
úkrojky listů prostorově uspořádané (puchýřkovitě zvlněné), hluboce členěné v podlouhlé až
čárkovité, zubaté,± kolmo odstávající úkrojky posledníhořádu 9. S.jacobaea

15a Rostliny tmavozelené; lodyhy od 1/2 větvené (platí pouze pro nepokosené jedince!), větve od-
stávající ve velmi tupém úhlu; koncový úkrojek listů vejčitý; stř. a hor. lodyžní listy pouze s 1—2
postranními, kolmo odstálými úkrojky; úbory 15—25mm v průměru, světle žluté

12. S. erraticus

b Rostliny žlutozelené; lodyhy od bázevětvené, větve odstávající v ± ostrém úhlu; koncový úkro-
jek listů podlouhlý; stř. a hor. lodyžní listy s 3—4páry dopředu směřujících úkrojků; úbory 20—
30 mm v průměru, sytě žluté

Sect. l. Doria (FABR.) REICHENB.

Vytrvalé byliny s dlouhými přímými lody-
hami. Plazivé výběžky někdy přítomny. Listy ce-
listvé. Jazykovitých květů nanejvýš 8, krátkých,
zpravidla nedelších než 12mm, výjimečně jazy-
kovité květy chybějící. Nažky válcovité, u všech
našich druhů lysé.

1. Senecio sarracenicus L. —starček poříční
Tab. 35/1

Senecio sarracenicus LINNAEUSSp- PI- 871, 1753-
Syn.: Jacobaea sarracenica (L.) MOENCHMeth. PI. 587.
1794.—Seneciofluviatilis WALLR.Linnaea 14:646, 1841.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 813. —Extra
fines: FI. Siles. Exs., no 941.

Vytrvalé byliny s horizontálním oddenkem,
vytvářejícím dužnaté, až 60 cm dl. výběžky. Lo-
dyhy 60—200cm dl., plné, pouze v hor. části vět-
vené. hustě pravidelně olistěné, v dol. části lysé,
nahoře jemně, někdy žláznatě pýřité. Listy po-
dlouhlé ažčárkovitě kopinaté, 10—20cm dl., 2—4
cm šir., lysé, na vrcholu špičaté, zúženou bází při-
sedlé, na okraji ostře (někdy 2x) pilovité, zuby
hákovité, špičkou kupředu směřující, dol. lodyžní
listy zakvětuodumřelé.Úbory 15—30mmv prů-
měn, uspořádané v ± bohaté chocholičnaté latě;
zákrov válcovitě zvonkovitý, 5—8mm dl., zákrov-
nich listenů 8, čárkovitých, zašpičatělých, na špič-
ce černých, drobně žláznatých; listenů zákro-
večku (3—)5,dosahujících asi do 1/2 zákrovu.
Okrajové jazykovité květy v počtu 6—8,s ligulou
8—12mm dl., světle žlutou; chmýr za květu zdéli
koruny trubkovitých květů, za plodu 3x delší než
nažka. Nažky válcovité, 3—4mm dl., hnědé, lysé.
(VII-)V111-x. Hkf.

2n = 4() (extra fines)
Ekologie a cenologie: Okraje rákosin,

pláště a bylinné lemy lužních lesů, zdedosti často
i na okrajích pasek,mokřadní louky. Vyhledává
slunná nebo zčásti zastíněná stanoviště na těžších,

254 Senecio

11. S. aquaticus

vlhkých nebo periodicky vysýchavých půdách,
zpravidla dobře zásobených živinami. Velmi po-
zděraší (zpravidla ažv průběhu května). ze všech
našich vytrvalých druhů rodu nejpozději kvete
ajeho nažky zpravidla v přírodě nedozrávají. Stá-
vající populace jsou zpravidla velmi málo počet-
né a jsou často tvořeny jediným polykomnonem,
VespolečenstvechsvazůSenecionfluviatilis (dia-
gnostický druh), Phragmition communis a Cari-
cion gracilis, vzácněji ve vegetaci podsvazu Fi-
lipendulenion.

Rozšíření v ČR: Většina lokalit na území
CR leží v termofytiku v nivách velkých řek,
V Cecháchbyl zaznamenánpodélLabeodJaro-
měřepo Lovosice, naVltavě naúzemí Prahy. Jed-
notlivé, vesměs nedoložené údaje pocházejí od
Chlumce nad Cidlinou a Děčína. Na Moravě pře-
devším podél Dyje v úseku od Nových Mlýnů po
soutok s Moravou, a podél řeky Moravy od Olo-
moucepo Lanžhot. Starénedoloženéúdaje pochá-
zejí i z mezofytika ze Slezska od Vidnavy, Bohu-
mínaaČeskéhoTěšína,recentněsevyskytujena
Opavsku u Kravař. Ojedinělé lokality leží v Oder-
ských vrších a nedaleko Luhačovic. Druh byl
v minulosti roztroušený, dnes je vzácný a ustu-
puje. VCtšíporosty byly zaznamenány např. u Zá-
hlinic na Kroměřížsku. V planárním, výjimečně
v suprakolinním a submontánním stupni (min.:
Lovosice, 140 m; max.: Norberčany, 580 m).

T: Sa. Doi. Poohři (Lovosice, staré lit. údaje), 7b. Li-
boch.tab.(Štětí,starýlit. údaj),8.Ces.kras(Praha-ChuchIe,
starý lit. údaj), IOb. Praž. kotl- (Praha,Štvanice, starý lit,
údaj; Praha, Stromovka, více starých údajů), I la. Všet. Pol.
(podél Labe roztr.), Ilb. Poděb. Pol. (v nivě Labe roztr.). 12.
Dol. Pojiz. (vz.), 14a. Bydž. pán. (Chlumec nad Cidlinou.
starý lit. údaj), 15a. Jarom. Pol. (Jaroměř), 15b. Hrad. Pol.
(Smiřice, t; Hradec Králové, více lokalit). 15c.Pard. Pol. (vz.
v nivě Labe), 18a. Dyj,-svr. úv. (více lok. mezi Novými
Mlýny a soutokem Moravy aDyje). 18b.Dolnomor. úv. (více
lok.), 19. B. Karp. step. (Radějov, Mandátské údolí), 21b.
Hornomor. úv. (Olomouc-Klášterní Hradisko, asi t; Kromě-
říž, jen staré lit. údaje;Záhlinice). M: 41. Stř. Povlt, (Pra-
ha-Radotín; Praha-Zbraslav; vše jen staré údaje), 45a. Loveč

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


střed. (Děčín, jen starý lit. údaj), 74a. Vidn.-osobl. pah. (Vid-
nava, jen starý lit. údaj), 74b. Opav. pah. (Kravaře-Kouty),
75. Jes. podh. (Norberčany), 78. B. Karp. les, (Biskupice
Kaňovice, zda i nyní 83. Ostr. pán. (Bohumín, jen staré
lit. údaje:ČeskýTěšín,jen starélit. údaje).

Celkové rozšíření: Roste v Nizozemsku, ve v.
Francii, v Německu. Rakousku. CR. Polsku, SR, Maďarsku,
Slovinsku, Chorvatsku. Srbsku, Rumunsku, na sever zasa-

huje po Litvu, Lotyšsko a Estonsko.Východni část areálu
zabírá Bělorusko, Ukrajinu, j. část Ruska a zasahuje až do
s. Kazachstánu a na j. Sibiř. Izolované arely jsou v sv. Tu-
recku a v Arménii. Ve Velké Británii, Irsku a Dánsku uvá-

děn jako zplanělý. —Mapy: SLAVÍK1974:235; MEUSELet a}.
1992:500.

2—4.Senecio nemorensis agg.

Vytrvalé byliny. Oddenek krátký, bez výběž-
ků. Lodyha přímá, cm dl., plná,
v hor. části ± bohatě větvená, rovnoměrně olis-
těná. Listy v dol. části lodyhy za květu odumřelé,
ve stř. části největší, v hor. části postupně se
zmenšující, čepel ± kopinatá, pozvolna zúžená
klínovitou bází v krátký řapík, nebo zaokrouhle-
nou nebo srdčitou bází přisedlá až objímavá, tma-
vozelená, pravidelně zubatá(zuby namířené ± do
stran), největší lodyžní listy 10—20cm dl. a 2—4
cm šir. Úbory 12—25mmv průměru,skládající
bohatou volnou chocholičnatou latu: zákrov 5—
6(—7)mm dle, tvořený zákrovními li-
steny, lysý nebo řídce žláznatý, zákroveček tvo-
řený 2—4listeny, (2—)3—6(—7)mm dl., kratšími
nebo ± stejně dl. jako zákrov, rovnými, lysými,
řídce žláznatými nebo vlnatě chlupatými. Okra-
jové jazykovité květy v počtu (3—)5—8,s ligulou
1()--26mm dl., zlatožlutou, u některých zástupců
agregátu chybějící. Nažky válcovité, 3-4 mm dl
hnědé, lysé; chmýr 3—4xdelší než nažka.

Celkové rozšíření: Druhy z agregátu Senecio ne-
morensis rostou v rozsáhlém prostoru od s. Portugalska
a Španělska,vestř.aj. Evropě,izolovanětéž naKavkaze,
a po hiátu tvořeném stepními a lesostepními částmi Ruska
jsou široce rozšířeny od poloostrova Kola přes celou Sibiř
aždoCíny,JaponskaanaTchaiwan.Dohromadysemnáleží
asi 10 druhů.

Poznámka: Jednotlivé druhy tohoto agregátu se po-
měmč snadno kříží, přičemž kříženci jsou plodní. Na místě
kontaktu rodičovských druhů vznikají často hybridní roje
morfologicky, ale i fenologicky intermediárních jedinců,
v nichž je často obtížné identifikovat rodičovské druhy.

la Lodyha lysá; listy přisedlé nebo krátce řapí-
katé, s klínovitě zúženou bází; zákrovních li-
stenů 8 . 2. S. ovatus

b Lodyha zpravidla alespoň v dol. části chlu-
patá nebo žláznatá, jen výjimečně lysá; listy
vždy přisedlé, báze uťatánebo poloobjímavá;
zákrovních listenů 8—13 . 2

2a Listeny zákrovečku kopinaté až obkopinaté,
dlouze odstále bíle chlupaté až vlnaté, stejně
dl. nebo o málo delší než zákrov, rovné; zá-
krov 5—6mm dl.; lodyha většinou alespoň
v dol. části hustě chlupatá

3. S. germanicus
b Listeny zákrovečku úzké, šídlovité, hustě
žláznaté, výrazně delší nežzákrov, dovnitř za-
hnuté; zákrov 6—8(—9)mm dl.; lodyha v dol.
části žláznatá, zřídka lysá .

4. S. hercynicus

2. Senecio ovatus (G., M. et SCH.) WILLD.
starček vejčitý Tab. 37/2

Senecio ovaľus (P. GAERTNER, MEYER et SCHERBIUS)
WELLDENOWsp. Pl. 3:2004, 1803. - syn.: Jacobaea ovara
G., M. et SCH. Oekon. FI. Wetterau 3/1:212, 1801. —Senecio
fuchsii C. C. GMEL.FI. Bad. 3:444. 1808.-S. nemorensis L.
var. angustifolius NELR. FI. Nieder-Osterr. 368, 1858. —
S.nemorensisL. subsp.fuchsii (C.C. GMEL.)ČELAK.Prodr.
FI. Böhm. 2:241, 1871. —S. nemorensis auct. non L. 1753,

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 694.
Extra fines: DÖRFĽERIter Ital. Quint„ no 180. —FI. Neerl,
Exs., no 575. - H. Polon, Exs., no 580. - FI. Siles. Exs.. no
169. —WEDER P). Crit. Saxon., no 513.

Vytrvalé, svěže zelené byliny. Oddenek krát-
ký, bezvýběžků. Lodyha přímá, 40-100(—150)cm
dl., plná, rovnoměrně olistěná, v hor. části ± bo-
hatě větvená, lysá. Listy v dol. části lodyhy za
květu odumřelé, ve stř. části největší, v hor. části
sepostupně zmenšující, čepel kopinatá, pozvolna
zúžená klínovitou bází v krátký, asi 5 mm dl. řa-
pík, tmavozelená, lysá, pravidelně zubatá (zuby
namířené± do stran), největší lodyžní listy 10—20
cm dl., 2—4cm šir., na bázi 1—2mmšir. Úbory
12—25mm v průměru, skládající bohatou vol-
nou chocholičnatou latu; zákrov 4,5—7,0mm dl.,
tvořený 8 zákrovními listeny, lysý nebo řídce
žláznatý, zákroveček tvořený 2—4listeny, 3—6
mm dl., kratšími nebo ± stejně dl. jako zákrov,
rovnými, řídce žláznatými. Okrajové jazykovité
květy v počtu 4—5(6),s ligulou 16—21(—26)mm
dl., zlatožlutou, trubkovitých květů 8—14,6,5—9,0
mmdl. Nažky 3—4mm dl., lysé; chmýr 3—4xdelší
než nažka, VII—IX. Hkf.

2n = 40 (extra fines)

Variabilita: V západní ajz. části areálu se vyskytují
rostliny. které mají zpravidla v úboru pouze 3 jazykovité
a trubkovitých květů a v hor. částech internodií na lody-
ze (pod inzercí listů) se často objevují jednotlivé kadeřavé
chlupy. Takové rostliny jsou označovány jako subsp. alpestns
(GAUD.)HERBORG.Na území CR nebyly zjištěny, ale vzhle-
dem k tomu. že sevyskytují ještě v Bavorsku,není vylou-
čeno,žebysepřechodnétypy mohlyobjeviti v jz. Čechách,
zejménanaŠumavě.

Senecio 255

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ekologie a cenologie: Lesní paseky.svět-
liny v různých typech listnatých i jehličnatých le-
sů, charakteristický druh zejména pro stupeň bu-
čin, vevyšších polohách nezřídka i degradačnísta-
dia neobhospodařovaných luk. Na rozmanitých
typech geologických podkladů, nahumózních mi-
nerálních, řidčeji i organogenních vlhkých až čer-
stvě vlhkých půdách, na polostinných nebo oslu-
něných místech. Roste ve společenstvech svazů
Fagion, Luzulo-Fagion, Piceion, Athyrio-Piceion
a třídy Epilobietea angustifolii (zejména asociace
Senecionetumfuchsii KAISERi 926), vz. Mulge-
dio-Aconitetea. V luzích nejčastěji v asociaci Pi-
ceo-Alnetum RUBNER ex OBERD. 1957.

Rozšíření v CR: Rozšířentéměřpocelém
území, zejména v oblastech s mezofilními lesní-
mi porosty.Nejčastější je v mezofytiku a v nižších
částechoreofytika. naopak směrem do termofyti-
ka sestává± vzácnějším, v bezlesých částech ter-
mofytika zcelachybí. V nejvyššíchpoloháchCR
má jeho výskyt spíše synantropní charakter. Od
planárního do subalpínského stupně, těžiště od
stupněsuprakolinního do montánního (min, : Hřen-
sko, 120 m: max.: Krkonoše, Sněžka, 1602 m).

T: ve většině fyt. o. [chybějí údaje z fyt. o. 1(). Praž..
ploš., 17. Mikul. pah.. 20. Jihomor. pah.). - M: pravděpo-
dobně ve všech fyt. o. {chybějí údaje 7.fyt. o. 23. Smrč., 27.
Tachov. bráz., 3(). Jesen..rak. ploš.l. —O: 85. Kruš. hory. 87.
Brdy. 88.Sum.. 89. Novohr. hory. 90. Jihl. vrchy. 91. Žďár.
vrchy. 92. Jiz. hory. 93. Krk.. 94. •ĺëpl.-ad. sk., 95. Orl. hory.
97. Hr. Jes.. 98. Níz. Jes., 99, Mor.-sle-z. Besk.

Celkové rozšíření: Dosud byl zjištěn jen ve stř. Ev-
ropč. Na západ zasahuje do Francie (Lotrinsko), v. Belgie
a Nizozemska, na sever do stř. Německa a Polska, na jih do
s.Itálie, dálerosteve Svýcaľsku,Rakousku.CR.Maďarsku
a na Slovensku. Ve Východních a Jižních Karpatech nahra-
zen blízce příbuzným druhem S. ucranicus HODÁLOVA.—
Mapy: HERBORG1987:252:MEESELet al. 1992:499.

3. Senecio germanicus WALLR. starček ně-
mecký Tab. 37/1

Senecio germanicus WALLROTHSched. Crit. 476, 1822.
Syn, : Senecio jacquinianus REICHENB.Iconogr. Bot. Pl.

crit. 3:79, 1825. - S. fmndosus TAUSCHsyll. Pl. Nov.. Ra-
tisbonae. 2:252. 1828. —S. nemtnzpnsisL. subsp. jacquinia-
nus (REICHENB.)CELAK. Prodr. FI. Böhm. 2:241, 1871. -S.
fuchsii C. C. GMEL subsp. jacquinianus (REICHENB.)ROUY
FI. Fr. 8:323. 1903. -S. nemorensis auct. non L. 1753.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov.. no 483
(S. xfutakii admixt.). —PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no
695. —Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung.. no 3375. 3774. —
FI. Polon. Exs.. no 739. - FI. Rom. Exs., no 485. - Herb.
Norm. Transsilv., no 637. — THIELENS et DEVOS Kickxia
Belg.. no 379.

Vytrvalé, živě zelenébyliny. Oddenek krátký,
bez výběžků. Lodyha přímá, cm
dl., rovnoměrně olistěná, v hor. části ± bohatě vět-

256 Senecio

vená, v dol. části hustě odstále chlupatá. Listy
v dol, části lodyhy za květu odumřelé, ve stř. části
největší, v hor. části postupně se zmenšující, če-
pel šir. vejčitá až kopinatá, dol. listy přisedlé, na
bázi 4—10mm šir.. zaokrouhlené ažobjímavé, hor.
listy s čepelí na bázi klínovitě zúženou v krátký
řapík, tmavozelené. ± chlupaté. pravidelně zubaté
(zuby namířené ± do stran), největší lodyžní listy
10—20cm dl. a 2-4 cm šir. Úbory 12—25mm
v průměru. skládající bohatou volnou chocholič-
natou latu; zákrov 5—6mm dl., tvořený 8—12(13)
zákrovními listeny. oděný kadeřavými chlupy:
zákroveček tvořený 2-4 čárkovitými. kopinatými
nebo obkopinatými listeny. 5—9mm dl., delšími
nebo ± stejně dl. jako zákrov. rovnými, odstále
dlouze bíle chlupatými. Okrajové jazykovité kvě-
ty v počtu 5—8.s ligulou 11—19mm dl.. zlatožlu-
tou: trubkovité květy 6—9mm dl.. v počtu I I—19.
Nažky 3A mm dl.. lysé: chmýr 3—4xdelší než
nažka. VII—IX. Hkf.

2n = 40 (extra fines)

Variabilita: V jihozápadni části areálu, v Bavorsku,
Rakousku. sv. Itálii a ve státech bývalé Jugoslávie, se vysky-
Ilijí rostliny vytvářející krátké výběžky a mající lodyhy oděné
krátkými. roztroušenými. téměř přitisklými chlupy, řidčeji
jsou lodyhy tétnčf lysé. Na našern území dosud nebyli po-
dobnĺ jedinci zjištěni.

Ekologie a cenologie: V podrostu pro-
světlených. zejména listnatých, méně často i jeh-
ličnatých lesů, řidčeji i napasekáchnebonadegra-
dovaných loukách a okrajích rašelinišť. Na suš-
ších až humóznějších půdách na rozmanitých
minerálních substrátech, v polostínu i na osluně-
ných stanovištích. Zjištěn v různých společen-
stvech svazů Carpinion. Quercion petraeae. Ti-
lio-Acerion, Fagion a třídy Epilobietea angusti-
folii, okrajově i vespolečenstvech svazů Calthion
a Caricion rostrarae.

Rozšíření v CR: V termofytikuamezofy-
tiku dosti častý, zejménav nižších teplejších fyto-
chorionech mezofytika nejčastější zástupce agre-
gátu, zcela chybí jen v rozsáhlejších bezlesých
územích. jen vzácně byl doložen z fytochorionů
sdominujícíłni teplomilnými doubravami. Spora-
dicky stoupá až do oreofytika. Od planárního do
montánního stupně, těžiště výskytu ve stupni sup-
rakolinním (min.: Hodonín. Zbrod, 175 m; max.:
Šumava. Kvilda. 1050 m).

T: I. Doup. pah..4b. Lab. střed..6. Džbán.8. Ces.kras,
13a. Rožď. pah.. j4a. Bydž. pán., 15. Vých. Pol.. 16. Znoj.-
brn, pah. (dosti hojně). I Sa.Dyj.-svr. úv. (Mčnĺn. Rumunská
bažantnice). 18b. Dolnołnor. úv. (Bzenec: Hodonín. Zbrod).
19.B. Karp. step. (dosti hojně), Bučov. pah. (Hlubočany,
Hlubočanský háj: Vrbka). 20b. Hustop. pah. (Kurdějov),

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


21. Haná (roztr.). —M: 27. Tachov. bráz. (Bělá nad Radbu-
zou), 28f. Svojš. pah. (Hracholusky), 31a.Plz. pah. vl., 32.
Křivokl. (roztr.), 33. Branž. hv. (Chudenice, Bělýšov), 35.
Podbrd.,37.Sum.-novohr.podh„ 38.Bud.pán.(okolí Ces-
kých Budějovic). 39.TTeboň.pán., 40a. Pís.-hlub.hřeb..41.
Stř. Povit. (hojně), 42b. Táb.-vlaš. pah. (roztr.), 44. Mileš.
střed., 45a. Loveč. střed. (roztr.), 56c. Trut. Podkrk. (Trutnov.
Poříčský hřbet), 57a. Bělohr. (Lukavec u Hořic), 60. Orl.
opuky (Kostelec nadOrlicí), 61b. Týnišť. úv, (Třebechovice
pod Orebem;Castolovice),62. Litomyš. pán, (roztr.), 63.
Českomor. mezih. (vz.). 67. Ceskomor. vrch. (roztr.), 68.
Mor. podh. Vysoč. (hojně), 69b. Seč. vrch. (Hlinsko), 70.
Mor. kras (hojně). 71a, Bouz. pah. (Myslechovice), 74b.
Opav.pah. (Štáblovice),75. Jes.podh.(Potštát).76a.Mor.
brána vl. (dosti hoj.), 77. Středomor. Karp. (roztr.). 78. B.
Karp. les. (dosti hojně), 79. Zlín. vrchy (Jarošov), 80a. Vset.
kotl. (Vsetín-Bobrky), 81. Host. vrchy, 82. Javorn. (Stanov-
nice; Hovězí, vrch Makyta). 84a. Besk. podh. (Vyšní Lhoty;
Frenštátpod Radhoštěm).—O: 85. Kruš. hory (Kryštofovy
Hamry), 87. Brdy (Padfl',vešín, vrch 88b. Sum.
pláně(Kvilda), 88d.Boub.-stož.hor, (Stožec:NovéÚdolí),
88h.Hornovlt.kotl-(CernýKříž), 90.Jihl, vrchy(Mrákotín),
91.Žďár. vrchy (mezi obcemiVepřováa Radostín),92a.Jiz.
hory les. (vrchBukovec),93a.Krk. les.(ŠpindlerůvMlýn,
Labský důl), 97. Hr. Jes. (Malá Morávka), 99. Mor.-slez.
Besk. (Mazácký Grúnik; Grúň).

Celkové rozšíření: Ze všech středoevropských dru-
hů agregátu Senecio nemorensis agg. má největší rozšířeni.
Roste v Německu (Bavorsko, Durynsko, Sasko). v Rakous-
ku,CR,j. Polsku,v s.Itálii, naSlovensku,v Maďarsku,stá-
techbývaléJugoslávie,v Řecku,Bulharsku,v Rumunsku,na
Ukrajinč a v Ruskuaž po Ural, mimo území Evropy v Tu-
recku v Anatólii. —Mapy: HERBORG1987:254; MEUSELet al.
1992:499.

4. Senecio hercynicus HERBORG—starček her-
cynský Tab. 37/3

Senecio hercynicus HERBORGDissert. Bot. 107:160,
1987. —Syn, : Senecio nemorensis auct. non L. 1753.

Vytrvalé, tmavozelené byliny. Oddenek krát-
ký, bez výběžků. Lodyha přímá,
cm dl., pravidelně olistěná, v hor. části ± bohatč
větvená, zpravidla alespoň v dol. části řídce žláz-
natá, vz. lysá. Listy v dol. části lodyhy za květu
odumřelé, ve stř. části největší, 10-20 cm dl., 2—4
cm šir., v hor, části postupně se zmenšující, šir.
vejčité až kopinaté, tmavozelené, lysé nebo roz-
troušeně žláznaté, pravidelně zubaté (zuby namí-
řené kupředu), přisedlé, na bázi zaokrouhlené až
objímavé,3—11mmšir.Úbory 12—25mmv prů-
měru, skládající velmi volnou chocholičnatou
latu; zákrov 6—8(—9)mm dl., tvořený 9—12(13)
žláznatými zákrovními listeny; zákroveček tvo-
řený 2—4nitkovitými až šídlovitými listeny, 6-11
mm dl., zřetelně delšími než zákrov, obloukovitě
ohnutými, hustě žláznatými. Okrajové jazykovité
květy v počtu 5(6), ligula v plném květu 17—25
mm dl., zlatožlutá; trubkovité květy (7—)8—10

mm dl., v počtu 12—22.Nažky 3—4mm dl., lysé;
chmýr 3-4x delší než nažka. (VI-)VII-VIII. Hkf.

2n = 40 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Vysokobylinné

horské nivy, horské, převážně smrkové, řidčeji
i smíšené lesy a suťové porosty, porosty kleče,
okraje rašelinišť, méně často paseky. Zpravidla
v chladnějších oblastech, vyhledává vlhčí, chlad-
nější stanoviště na rozmanitém geologickém pod-
kladu, zpravidla kyselé, humózní až rašelinné
půdy, dostatečně zásobené dusíkem. Kvete asi
o měsíc dříve než S. ovatus (s nímž se často set-
kává v nižších partiích pohoří), tj. asi od poloviny
června do poloviny července, poněkud později
kvetou na lokalitách na styku obou druhů přede-
vším hybridní rostliny. Nejčastěji ve společen-
stvech třídy Mulgedio-Aconitetea, svazů Athy-
rio-Piceion, Piceion, Pinion mughi, Tilio-Ace-
rion (zvl. podsvazu Acerenion) a třídy Epilobie-
tea angustžfolii.

Rozšíření v CR: Těžištěvýskytuležív oreo-
fytiku pohraničních pohoří (zejména hojně v Ji-
zerských horách, Krkonoších a Hrubém Jese-
níku). Z oreofytika nebyl doložen pouze z Brd,
Jihlavských vrchů a Teplicko-adršpašských skal.
Řidčeji roste i ve vyššímmezofytiku, zejména
v oblastech při hranicích s oreofytikem, izolova-
ná lokalita byla zjištěna v kulminačních partiích
Drahanské vrchoviny. V submontánním až su-
pramontánním stupni (min.: Kobylá, vrch Smol-
ný, 400 m; max.: Krkonoše,Úpskérašeliniště,
1420 m).

M: 25. Krušn.podh, (roztr.).37. Šum.-novohr.podh„
48b. Liber. kotl. (Jablonec nad Nisou), 54. Ješ. hřb. (Ještěd),
58d. Vraní hory (vrch Špičák). 63d. Kozlov. vrch. (Kozlov,
Kozlovský vrch). 69b. Seč. vrch. (roztr. ve vyšších polohách:
údolí Peklo u *fremošnice), 7 lb. Drah. ploš. (Valchov: Proti-
vanov), 73a. Rychleb. vrch. (Petrovice). 73b. Hanuš. vrch.
(Kopřivná), 74a. Vidn.-osobl. pah. (Kobylá. vrch Smolný).
75. Jes. podh. (mezi obcemi Karlovice a Krasov), 78. B.
Karp. les. (Vlára), 82. Javorn. (vyšši polohy). 84a. Besk.
podh. (masiv Ondřejníku: jinde při hranicích s fyt, 0.99, MO-
rav.-slez. Besk.). —O: 85. Kruš. hory (hojně), 86. Slavk. les
(roztr.), 88. Sum. (roztr.), 89. Novohr. hory (vz.), 91. Žďár.
vrchy (dosti hojné), 92a. Jiz. hory les. (roztr.), 92b. Jiz. louky
(Jizerka), 93. Krk. (hojně), 94. Tepl.-ad. sk. (Vlčí důl), 95.
Orl. hory (dosti hojně), 96. Král. Sněž. (dosti hojně), 97. Hr.
Jes. (hojně), 98. Níz. Jes. (Nové Valteřice), 99. Mor.-slez.
Besk. (hojně).

Celkové rozšíření: Hory stř. ajv. Evropy. Roste v z.
Francii.j. Belgii. j. a stř. Německu.ve Švýcarsku.s. Itálii,
Rakousku,CR, j. Polsku,na Slovensku,v jz. části Ukraji-
nysv Rumunsku.ve státechbývaléJugoslávie,v s, Řecku
a v Bulharsku. - Mapy: HERBORG1987:250; MEUSELet al.
1992:499.

Senecio 257

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


5. Senecio doria L. —starček zlatý Tab. 34/1

Seneciodoria LINNAEUSsyst. Nat., ed. 10, 2:1215, 1759.
Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 237.

Vytrvalé lysé nebo téměř lysé byliny. Odde-
nek krátký, bez výběžků. Lodyha přímá, 40—100
(—150)dl., plná, pouze v hor. části větvená. Listy
nahloučené v dol. části lodyhy, celistvé, ojíněné,
masité, celokrajné nebo oddáleně zubaté, dolní
s čepelí obvejčitou až obkopinatou, 15—40cm dl.,
3—10cm šir., znenáhla zúženouv řapík, listy smě-
rem nahoru se rychle zmenšující, v hor. části lo-
dyhy přisedlé, šir. vejčité, celokrajné, tuhé, chru-
pavčité,sešir. srdčitoubází.Úbory 12—25mm
v průměru, skládající bohatou volnou chocholič-
natou latu; zákrov 5—6(—7)mm dl., zákrovních
listenů 10—13,lysých, zákroveček tvořený 2—4
listeny, zdéli asi 1/2 zákrovních listenů. Ligula
okrajových jazykovitých květů 7—10mm dl.,
v počtu 5(—6),zlatožlutá. Nažky válcovité, 3—4
mm dl., hnědé, lysé; chmýr za plodu 3—4xdelší
než nažka. VII-IX. Hkf.

2n = 40 (ČR: 18a.Dyj.-svr.úv.)
Variabilita: Rostliny jsou značné proměnlivé v délce

lodyhy a velikosti a tvaru listů. Tato variabilita však vyplývá
ze stanovištních podmínek a postrádá taxonomický význam.
Populacena územíCR jsou v taxonomickyvýznamných
morfologických znacích (absenceodění na lodyze a na lis-
tech. konzistence hor. listů. velikost zákrovu. počet jazyko-
vitých květů, absence odění na nažkách, doba květu) velmi
homogenní

Ekologie a cenologie: Vlhká travnatá
místa, okraje rákosin naslaniskách, vlhké silniční
příkopy a železniční náspy, především v nivách
menších toků, řidčeji i v širokých nivách, avšak
vesměsmimo inundaci. Vyskytuje senaperiodic-
ky vlhkých, ale vysýchavých, těžkých, minerálně
bohatých a zpravidla mírně zasolených jílovitých
půdách, většinou na nezastíněných stanovištích.
Ve vegetaci třídy Molinio-Arrhenatheretea a Fe-
stuco-Brometea, dříve snad i ve vegetaci svazů
Phragmition communis a Caricion gracilis.

Rozšíření v CR: Pouze v Panonském ter-
mofytiku naj. Moravě, ato pouze v Dyjsko-svra-
teckém úvalu a okrajově i v Hustopečské pahor-
katině, kam z úvalu nepatrně přesahuje. Byl
zjištěn v okolí Drnholce, v nivě Štinkovky u Hu-
stopečíaŠakvic,v povodíTrkmankymeziKoby-
lím, ČejčíaKašnicemia v okolí RakvicaPodi-
vína a naněkolika dalších izolovaných lokalitách,

nejdále na sever u Křenovic. Jihomoravské po-
pulace jsou vesměsmálo početné, řada z nich do
současné doby zanikla; recentně druh roste na
3—5lokalitách. V planárním, okrajově i v kolin-
ním stupni (min.: Podivín, 160 m; max.: Křeno-
vice, 230 m). ÚzemímCR probíhász. hranice
celkového areálu. A—Mapy: GRULICHet HODÁ-
LOVÁ1994:250; GRULICHet FERÁKOVÁCervená
kniha 1999:340.

T: 18a.Dyj.-svr. úv. (v minulosti více lokalit na okraji
nivy Dyje mezi Jevišovkou a Rakvicemi, dnesvesměs t. do-
sudRakvice, Trkmanec: mezi Zaječím a Šakvicemi:Staro-
vičky Ť; více lokalit v okolí Kobylí Ť), 20b. Hustop. pah.
(Křenovice; Hustopeče: více lokalit u Krumvíře t; Mutěnice
—Čejkovice).

Celkové rozšíření: Spolu s druhem Senecioumbro-
susW. et K. je starček zlatý součástí skupiny 6—7blízce pří-
buzných taxonů, hodnocených vesměs na úrovni druhů nebo
poddruhů. Jejich areály jsou ± geograficky a ekologicky izo-
loványa zaujímajírozsáhlýprostorod sz.Afriky, Spanélska
a Sicílie až po stř. Asii, na sever zasahují do stř. Evropy. Ta-
xonomická revize celého příbuzenského komplexu nebyla
dosud provedena. 'Těžištěareálu druhu S. doria leží v Pa-
nonské nížině, kterou nepatrně přesahuje východním smé-
rem.Vestř. Evropěbyl dosudzjištěn v CR, Rakousku(v Dol-
nich Rakousích podél Dunaje mezi Vídní a Hainburgem), na
j- Slovensku v Podunají, dol- Pováží, ve Slovenském krasu
a na Východoslovenské nížině, dále v Maďarsku, v Jugoslá-
vii u Bělehradu, v Rumunsku a na Ukrajině. —Mapy:
MEUSELet a). 1992:500 (zahrnuje i další příbuzné taxony):
GRULICH et HODÁLOVÁ 1994:251.

6. Senecio umbrosus W. et K. —starček stinný
Tab. 36/1

Senecio umbrosus WALDSTELN et KITAIBEL Descr. Icon.

Pl. Hung. 3:232. t. 210. 1806. - syn.: Seneciodona L.
subsp. umbrosus (W. et K.) SOOErd. Kisérl. 46:282. 1946.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 482. —
Extra fines: H. Exs. Austro-Hung., no 979. —FI. Hung. Exs.,
no 987.

Vytrvalé byliny, zpravidla hustě oděnébílými
kadeřavými chlupy, řidčeji olysávající. Oddenek
krátký, bez výběžků. Lodyha přímá, 40-100(—150)
cm dl., plná, pouze v hor. 1/2 větvená. Listy ±
nahloučené v dol. části lodyhy, celistvé, mělce
zubaté nebo řidčeji téměř celokrajné. na obou
stranách krátce chlupaté (na rubu zejména na žil-
natině), přízemní a dol. lodyžní řapíkaté (řapík
5—15cm d.), s čepelí obvejčitou až obkopinatou,
15—50cm dl., 5—15cm šir., stř. a hor. lodyžní listy
mnohem menší, ± měkké, bylinné. vejčité až úzce
kopinaté, na bázi srdčité, ouškatě přisedlé, na
okraji s hustě drobně zubatým amezi zuby krátce

Tab. 34: I Seneciodoria, la —dolní list, lb —zákrov sezákrovečkem.—2S.paludosussubsp.paludosus. 2a—detail spodní
strany listu, 2b—nažka.—3 S.paludosussubsp.angustifolius, detail spodníStranylistu, 3a—nažka.

258 Senecio

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la 2b

[TAB. 34] 259

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


pýřitým chrupavčitýmlemem.Úbory 12—25mm
v průměru, skládající bohatou kompaktní cho-
choličnatou latu; zákrov válcovitý, 7—8mm dl.,
6—7mm šir., zpravidla krátce kadeřavě chlupatý,
zákrovních listenů většinou 13, zpravidla jemně
pýřitých, listeny zákrovečku v počtu 2—4,dosa-
hující asi 1/4 délky zákrovních listenů. Okrajové
jazykovité květy v počtu 7—8,ligula 7—10mm dl.,
sytě žlutá, velmi často navrcholu podvinutá. Naž-
ky válcovité, 3—4mm dl., hnědé, lysé; chmýr
3-4x delší než nažka. VII-IX. HkĹ

2n = 40 (CR: 19.B. Karp.step.)
Variabilita: Rostliny jsou velmi variabilní v délce Io-

dyhy a tvaru listů; tato proměnlivost vyplývá především
z ekologických podmínek stanoviště a nemá závažnější ta-
xonomický význam.V populacíchhustěkadeřavěchlupatých
rostlin seobčasvyskytnou i jedinci téměř lysí. I tato odchylka
však rovněž postrádá taxonomickou hodnotu.

Ekologie a cenologie: Travnaté a křovi-
naté svahy, lesní lemy, okraje křovin a lesních po-
rostů, často na stabilizovaných sesuvech.Na těž-
kých, jílovitých, vysýchavých, živinami dobře
zásobených, vápnitých půdách najílovcích a pís-
kovcích, dává přednost výslunným nebo polo-
stinným stanovištím. U nás převážně ve spole-
čenstvech svazůBromion erecti a Trifolion medii.
Mimo naše území preferuje především vápence
a dolomity a často provází reliktní vápnomilné
bory.

Rozšíření v CR: Rostepouzev z. částiBí-
lých Karpat mezi Radějovem, SuchouLozí a Bře-
zovou, po obou stranách hranice termofytika
a mezofytika. Ve zmíněném území je výskyt vel-
mi ostrůvkovitý, avšak na lokalitách se objevuje
často hromadně (např. v okolí Radějova a Hor-
ního Němčí), zatímco zcela chybí např. v nej-
bližším okolí Velké nad Veličkou. V kolinním až

suprakolinním stupni (min.: Radějov, 250 m;
max.: Březová, vrch Doubrava, 550 m). V CR do-
sahuje sz. okraje celkového rozšíření. —Mapy:
SILLINGERRozpr.Král. Ces. Společ.Nauk, cl.
math.-natur., 8/3:9, 1929; GRULICH et HODÁLOVÁ
1994:250.

T: 19.B. Karp. step. (ostrůvkovitě, místy hojně mezi Ra-
dějovema SuchouLozí). —M: 78. B. Karp. les. (roztr. mezi
Mandátským údolím u Radějova a Březovou).

Celkové rozšíření: Ostrůvkovitě v pahorkatinách
a horských oblastech stř. a jv. Evropy. Dosud byl spolehlivě
zjištěn v ČR, na sz. Slovensku(od Strážovskýchvrchů
po ZápadnéTatry), v Dolních Rakousích (na v, okraji Alp,
splavený na slatinách v okolí Vídně), v pahorkatinách sz.

Maďarska. dále v sv. Chorvatsku, v Jižních Karpatech v Ru-
munsku. ve stř.části pohoří Stara planina v Bulharsku, zřejmě
zasahuje i do Bosny a Hercegoviny a j. Srbska. Doj. Polska
zřejmě zavlečen. Ve v. Evropě od iv. Polska, na Ukrajině
a zřejmě i dále na východ se vyskytuje velmi blízce příbuzný
druh S.macrophyllus BtEB., odlišný užšími listy. kratšími zá-
krovními listeny, které Jsou 5—7mm dl., a menším počtem
(5—7)jazykovitých květů. V jeho populacích se vyskytují
současně chlupaté i olysalé rostliny. —Mapy: MEUSELet al.
1992:500: GRULICH et HODÁLOVA 1994:255.

Sect. 2. Crociseris REICHENB.

Vytrvalé byliny s dlouhými přímými lodyha-
mi, bez výběžků. Listy celistvé, zpravidla hrubě
zubaté. Jazykovitých květů 12—20,delších než
10 mm. Nažky válcovité, lysé nebo řídce chlu-
paté.

7. Senecio paludosus L. —starček bažinný

Seneciopaludosus LINNAEVSsp. P). 870, 1753.-esyn.:
Jacobaea paludosa (L.) G.. M. et SCH.Oekon. FI. Wetterau
3/1:211, 1801.

Vytrvalé statné byliny s rozvětvenou kořeno-
vou hlavou, bez plazivých výběžků. Lodyha pří-
má, 50—220 cm dl., rýhovaná. dutá, zpravidla
řídce pavučinatě chlupatá a hustě olistěná. Listy
přisedlé, přímo odstálé, kopinaté až čárkovitě
kopinaté, 9—20cm dl., 0,5—2,5cm šir., navrcholu
dl. zašpičatělé. na okraji velmi ostře nepravidel-
ně pilovité až zubaté (špičky zubů směřující ku-
předu), na bázi uťaté nebo srdčitč poloobjímavé,
na líci pavučinaté, olysalé nebo lysé. na rubu
s hvězdovitými trichomy nebo s propleteným pa-
vučinatým ažvlnatým oděním; dol. listy za květu
zpravidlaodumřelé.Úbory 3—4cm v průměru,
skládající vrcholové květenství, nejčastěji vrcho-
lík, řidčeji chudou vrcholičnatou latu; zákrov
zvonkovitý, 10—12mm dl., zákrovních listenů 13,
vejčitě kopinatých až kopinatých, krátce zašpiča-
tělých, jen na bázi pavučinatě vlnatých, navrcho-
lu lysých, hnědavých a na okraji ± brvitých: liste-
ny zákrovečku dosahující do 1/2 délky zákrovu.
Okrajových jazykovitých květů zpravidla 13, li-
gula 1()—2()(—30)mm dl., asi2mm šir., zlatožlutá;
chmýr za květu zdéli koruny trubkovitých květů.
Nažky válcovité, asi 3 mm dl., lysé nebo brvité;
chmýr asi 3x delší než nažka.

Celkové rozšíření: Rozsáhlýareál zabíráAnglii. s.
Španělsko,Francii,Belgii, Nizozemsko,Německo.Švýcar-
sko, s. Itálii, Rakousko,CR (mapa:HOLUBCervenákniha
1999:341 (bez rozlišení poddruhů)l, SR, Polsko. Maďarsko,

Tab. 35: I Seneciosarracenicus, la —zákrov se zákrovečkem.—2 S. jacobaea, 2a —přízemní listová růžice s kořeny.
2b —střední list. 2c —nažka z terče.

260 Senecio

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Rumunsko. státy bývalé Jugoslávie, Bulharsko, sz.Turecko,
v s. EvropěDánsko(vyhynul).j. částŠvédska,Litvu, Lo-
tyšsko, Estonsko,Bělorusko, Ukrajinu, Rusko,na východě
zasahuje až na z. Sibiř a do s. Kazachstánu. V tomto území
vytváří více morfologicky a geograficky odlišených pod-
druhů, z nichžu nás byly zaznamenánycelkem 3.—Mapy:
HULTÉN NE 1986:922; MEUSEL et al. 1992:499.

la Listy na líci téměř lysé, zpravidla pouze na
žilnatině a v jejím okolí při bázi velmi řídce
pavučinaté, na rubu hvězdovité chlupy s ra-
menyzpravidla nepropletenými, řidčeji spod-
ní strana listů téměř nebo úplně lysá; nažky
chlupaté (a) subsp.paludosus

b Listy na líci řídce až hustě pavučinatě vlnaté,
na rubu pavučinaté až plstnaté, chlupy vzá-
jemně kadeřavě propletené; nažky lysé nebo
na apikálním konci řídce brvité .

2a Listy nasvrchní i spodní straně řídce pavuči-
naté, listová epidermis viditelná; nažky zpra-
vidla zcela lysé . (b) subsp.angustifolius

b Listy na líci hustě pavučinaté, na rubu sou-
Visleplstnaté, bez viditelné listové epidermis;
nažky naapikálním konci brvité

(c) subsp.lanatus

(a) subsp.paludosus —starčekbažinný pravý
Tab. 34/2

Seneciopaludosus subsp. paludosus. —Syn.: Senecio
bohemicusTAUSCHSyll. PI. Nov., Ratisbonae,2:253, 1828.
—Jacobaeakosteleckvi Opłz Sezn.Rostl. Květ. Ces.54, 1852,
nom. illeg.—Seneciopaludosussubsp.tomentosusCELAK.
Prodr. FI. Böhm. 2:242, 1871.—S. paludosus subsp. bohe-
micus (TAUSCH)CELAK. Prodr. FI. Böhm. 2:242, 1871.

Exsikáty: TAUSCHHerbsFI. Bohem.. no 815b. —Ex-
tra fines: Exs. Pl. Graec.. no 38. —FI. Rom. Exs., no 832,
832b. 832c. - Gerb. H. SSSR. no 7046. - HAYEK FI. Stir.
Exs., no 198. —SAMUELSSONPl. Suec. Exs., no 1566.

Listy naokraji drobněji zubaté, na líci při bá-
zi a v okolí stř. žilky velmi řídce pavučinatě vlna-
té, později olysávající, řidčeji i v mládí zcela ly-
sé, lesklé, na rubu s jednotlivými hvězdovitými
chlupy s přímými, nepropletenými rameny, často
později olysávající, zřídka od počátku zcela lysé.
Nažky zpravidla celé krátcehustě brvité, vz. v dcl.
části téměř lysé. VII-VIII. Hkf.

2n= 40(CR: 75. Jes.podh.)
Variabilita: Některé rostliny mohou mít listy na

svrchní i spodní straně téměř lysé nebo zcela lysé. Zdá se. že
se tento znakmění částečně v průběhu ontogeneze, ale exis-
tují jedinci, jejichž listy jsou lysé už od počátku. Nažky ta-
kových rostlin jsou vždy hustě brvité. Tato odchylka byla
hodnocena na druhové nebo poddruhové úrovni: S. bohemi-
cus TAUSCH.popř. S. paludosus subsp. bohemicus (TAUSCH)
CELAK.Vzhledemk tomu, žesetakové rostliny objevují vždy
uvnitř populací S. paludosus subsp. paludosus, jejich vyšší
taxonomické hodnocení senezdá být oprávněné.

262 Senecio

Ekologie a cenologie: Vlhké louky, lemy
a paseky lužních lesů. Vyžaduje slunná nebopolo-
stinná místa, těžší, dostatečně vlhké hlinité až jí-
lovité půdy. V současnédobě roste výhradně ve
vegetaci svazu Calthion; v minulosti zřejmě i ve
společenstvech řazených do svazů Senecionflu-
viatilis a Phragmition communis.

Rozšíření v CR: Typické rostliny nomi-
nátnĺho poddruhu byly zjištěny v termofytiku ve
sr. a v. Čecháchv Polabía zejménav Poorličí
v Okolí Týništč nad Orlicí, a v Hornomoravském
úvalu u Olomouce. V mezofytiku byl zazname-
nán na izolovaných lokalitách u Svitav a v niž-
ších polohách Nízkého Jeseníku mezi Bruntálem
aMěstem Libavou; okrajově zasahuje i do oreo-
fytika (Žďárskévrchy, Nízký Jeseník),Recentní
výskyt byl potvrzen pouze na 6—7 lokalitách
v Nízkém JeseníkuaJesenickém podhůří, posled-
ní záznamyz Cechpocházejíz poloviny20.stol.
V planárním, a pak v submontánním ažmontán-
ním stupni (min.: Libice nad Cidlinou, 190 m;
max.: Roudno u Bruntálu, 660 m). ó

T: 1lb. Podëb. Pol. (Libice nad Cidlinou), 2 lb. Homo-
mor.úv. (Olomouc).—M: 6 b. Týnišť.úv.arebechovice pod
Orebem; Petrovice; Týniště nad Orlici; Castolovice). 63g.
Opat. rozv. (Svitavy), 75. Jes. podh. (Roudno; Bílčice; Horní
Loděnice;Norberčany;StaráVoda).—O: 91. Žďár.vrchy
(Radostín). 98. Níz. Jes. (Krahulčí. na více místech).

Celkové rozšíření: Roste zejména v s. a sv. části
areáludruhu.Dosudbyl zjištěnveŠvédsku,Polsku,CR, na
Slovensku,v Litvč, Bělorusku.naUkrajinč av s.Rumunsku,
izolovanáarelaleží vestr.částiRakouska.veŠtýrskua v j.
Bavorsku. Přechody k subsp. angustifolius byly zjištěny
v Pomoraví na j. Moravě, na Slovensku a v Rakousku. —
Mapy: HODÁLOVÁet a]. 2002:145.

(b) subsp.angustifolius HOLUB—starček bažinný
úzkolistý Tab. 34/3

Seneciopaludosus subsp. angustifolius HOLUBNovit.
Bot. Prag. 1962:30. 1962.

Exsikáty: Extra fines: BILL0TFl. Gall. Germ. Exs„ no
1278. FI. Neerl. Exs.. no 609. - FI. onen. Exs.. no 750. -
BËGUINOTFI. Ital. Exs., ser. II, no 30. —Exs. Genav., no 97.
- GANDOGERFI. Gall. Exs., no 87. -MAGNIER FI. Select. Exs.,
no 2754, 4044

Listy na okraji zpravidla velmi hrubě zubaté,
na líci pavučinatě vlnaté, později poněkud olysá-
vající, mírně lesklé, na rubu rovněž pavučinaté,
ramena chlupů vzájemně propletená, jen výji-
mečně listy naspodní straněpozději poněkud oly-
sávající. Nažky zpravidla celé lysé, zřídka v hor.
části krátce brvité. VII-VIII, Hkf.

2n = 40 (extra fines)

Variabilita: Vedle rostlin s typicky vyvinutým odě-
nim na listech a s lysými nažkarni sev územíchpřimykají-
cích se k areálu subsp, paludosus pravidelně vyskytují typy,

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


které mají vedle propleteného pavučinatého odění i jednotlivé
hvězdovité chlupy a zpravidla alespoň částečně brvité nažky.
Představují evidentní přechody k nominátnímu poddruhu.

Ekologie a cenologie: Pláště a paseky
lužních lesů, okraje rákosin větších toků. Vyžadu-
je slunná nebo polostinná místa, těžší, vlhké nebo
vysýchavé hlinité až jílovité, zpravidla nevápnité
půdy. Rostl zřejmě ve společenstvech přiřazova-
ných do svazů Senecion fluviatilis, Phragmition
communis, popř. Magnocaricion elatae.

Rozšíření v CR: V CR v ne zcelatypic-
kých exemplářích, s dílčími znaky subsp.paludo-
sus, v nivě řeky Dyje v okolí Mušova a Strachotí-
na a v nivě řeky Moravy mezi Litovlí a Lanžho-
tem. V planárním stupni (min.: Lanžhot, 150 m;
max.: Svitavy, 440 m). A

T: I Ib. Poděb. Pol. (Libice nad Cidlinou, počátek 19.
stol.). 18a. Dyj,-svr. úv- (více dokladů z území mezi obcemi
Drnholec a Strachotín naposledy 1935). —M: 63g. Opat.
rozv. (Svitavy, starší nedatovaný sběr; Mikuleč, 1869).

Přechody k subsp.paludosus: T: 18a. Dyj.-svr. úv. (Mu-
šov; Lanžhot). 18b. Dolnomor. úv. (Moravský Písek; Roha-
tec: Sudoměřice), 21b. Hornomor. úv. (Střeň).

Celkové rozšíření: Převažuje v z., jz. aj. části are-
álu druhu. K tomuto poddruhu se vztahují údaje z Německa,
Nizozemska.Francie,Švýcarska,s. Itálie, Rakouska,j. části
CRa SR.z Maďarska.státůbývaléJugoslávieaRumunska.
- Mapy: HODÁLOVÁet al. 2002:145.

(c) subsp. lanatus HOLUB — starček bažinný
vlnatý
Senecio paludosus subsp. Ianatus HOLUB Novit. Bot.

Prag. 1962:32. 1962.
Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem.. no 815a. —Ex-

tra fines: Ft, Polon. Exs., no 445 (Ut S. hypoleucus LEDEB.).

Listy naokraji drobně zubaté, na líci hustěpa-
vučinaté, matné, na rubu s vysokým, mnohovrs-
tevným vlnatým oděním, ramena chlupů vzájem-
ně propletená. Nažky zpravidla v dol. části lysé,
na apikálním konci krátce brvité. VII—VIII. Hkf.

2n = ?

Ekologie a cenologie: Rostl na vlhkých
loukách nebo v lemech křovin v říčních nivách.

Cenologickou charakteristiku nelze v současné
době vyjádřit.

Rozšíření v CR: Zaznamenánv průběhu
19. stol. na dvou izolovaných lokalitách ve Střed-
ním a Východním Polabí, později již nedolo-
žen.V současnostivyhynulý taxonkvětenyCR.
V planárním stupni v nadmořských výškách
190-240 m. t

T: I lb. Poděb. Pol. (Libice nadCidlinou, 1871. t), 15c.
Pard. Pol. (Dašice, I. polovina 19. stol., t).

Celkové rozšíření: Poddruh s jistotou známý z Pa-
nonské nížiny v Maďarsku, kde byl podchycen na několika
lokalitách,a z Cech.—Mapy:HODÁLOVÁet alí 2002:146.

Sect. 3. Jacobaea (MILL.) DUMORT.

Vytrvalé, řidčeji dvouleté byliny: oddenek
krátký, horizontální, vz. s plazivými výběžky.
Alespoň lodyžní listy ± bohatě peřenosečné. Lis-
teny zákrovečku dosahující alespoň 1/4 délky zá-
krovu. Okrajové jazykovité květy v počtu 12—21,
s ligulou 5—15mm dl. Nažky válcovité, lysé nebo
pýřité.

8. Senecio subalpinus KOCH—starček podhor-
ský Tab. 36/2

Senecio subalpinus KOCHFlora, Regensburg, 17:614,
1834. —Syn. : Jacobaea cordata OPIZSezn. Rostl. Květ.
Čes.54,1852,nom.illeg.—SenecioalpinusScop.subsp.sub-
alpinus (KOCH) HAYEK Prodr. FI. Penins. Balcan. 2:680,
1931.-S. cordifolius auct. non L. fil. 1781, 1811,
nec LINK 1829.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov..
no 83. —FI. Rom. Exs., no 1570. —HAYEK FI. Stir. Exs., no
585. - P). Polon. Exs., no 582, 778. - Herb. FI. Bo-
hem., no 812b.

Vytrvalé byliny. Oddenek krátký, větvený.
Lodyha přímá, 30-70 cm dl., obvykle jednodu-
chá. Přízemní a dol. lodyžní listy řapíkaté (řapík
až 10 cm dl.), s čepelí srdčitou až vejčitě trojú-
helníkovitou, 3—6(—10)cm dl., 3—6(—8)cm šir., na
okraji hrubě zubatou nebo vroubkovanou, lysou
nebo na žilnatině řídce chlupatou, oboustranně
zelenou; stř. lodyžní listy řapíkaté, s čepelí často
s jedním párem oddálených čárkovitých úkrojků
nebo s čepelí ± lyrovitou; hor. lodyžní listy kříd-
latě řapíkaté, s čepelí peřenolaločnou až peřeno-
sečnou, řapík na bázi ouškatý; ouškazubatá, k lo-
dyze přitisklá. Úbory 25—40mm v průměru,
v počtu (3—)5—20,dl. stopkaté, uspořádanév chu-
dém chocholíku; zákrov 12—16mm dl., kalíško-
vitý; zákrovních listenů 21, kopinatých, 6—8mm
dl., řídce vlnatých, listenů zákrovečku 5—10,do-
sahujících 1/3 délky zákrovu. Okrajové jazyko-
vité květy zpravidla v počtu 21, s ligulou 10—15
mm dl., žlutou až oranžově žlutou. Nažky válco-
vité, asi 3,5 mm dl., světle hnědé, lysé; chmýr za
plodu 3x delší než nažka. VII—IX. Hkf.

2n = 40 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Rašelinné louky

a prameniště, rozvolněné lemy horských lesů
a lemy křovin v nivách horských toků. Preferuje
slunná nebo polostinná stanoviště spůdami dobře
zásobenými vodou, zpravidla na kyselém, na mi-
nerální výživu chudém podkladu. Dosud potvr-
zen ve vegetaci svazů Caricion fuscae a Alnion
incanae (často v nevyhraněných společenstvech).

Rozšíření v ČR: Rostepouzevedvou izo-
lovaných oblastech. Rozsáhlejší výskyt byl za-

Senecio 263

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


znamenánnaŠumavě.kdesevyskytujeve dvou listů s čepelí lyrovitou, peřenosečnou,s vejčitým,
tupým, nepravidelně vroubkovaným nebo laloč-plošně nevelkých ostnivcích. Větší severnější se
natým koncovým úkrojkem a Pfi bázi s několikarozkládá na Šumavských pláních mezi jezerem
drobnými, čárkovitými nebo kopinatými úkrojky,Laka u Prášil, okolím obcí Smí, Modrava a osa-
vz. přízemní listy celistvé, s eliptickou až vejčitoudou Březník, kde bylo zaznamenáno větší množ-
čepelí; dol. lodyžní listy řapíkaté, 2—10cm dl.,stvĺ lokalit, ojediněle odtud v minulosti přesaho-
a 2—8cm šir., lyrovité, s výrazně vyvinutým kon-val až na Železnorudsko.Menší jižnější leží
covým vejčitým úkrojkem a s několika v pravémv Trojmezenské hornatině v masivu hory Smrči-
úhlu odstávajícími postranními úkrojky (listyna.VýskytnaŠumavěsouvisísrozšířenímv Ba-
v růžici i dol. listy na lodyze za květu zpravidlavorsku a v Horních Rakousích. Na Moravě byl
zasychající); stř. a hor. lodyžní listy peřenosečnézjištěn pouze na dvou lokalitách v nejvýchodněj-
až peřenodílné, 2—8cm dl. a 1—3cm šir., často bezší části Beskyd na Jablunkovsku. Tato naleziště výrazněji zvětšeného koncového úkrojku, po-leží na z. okraji souvislého rozšíření ve vyšších stranníúkrojky 2—10mm šir., téměř v pravém úhlu

částech Karpat; v přilehlých oblastech Polska odstávající, nepravidelně peřenolaločné až peře-a Slovenskaje mnohemhojnější.Na územíČR nodílné nebo zubaté, výrazně kadeřavě zprohý-
dosahuje s.hranice rozšíření. V montánním až su- bané(úkrojky neležící v jedné rovině). Úbory
pramontánním stupni (min.: Sušice, 500 m; Bu- 15—20mm v průměru skládající ± bohatou cho-
kovec u Jablunkova. 600 m; max.: Šumava, hora choličnatou latu; zákrov šir. zvonkovitý,
Smrčina, 1200 m). —Mapy: SLAVÍK in Květena mm dl., zákrovní listeny kopinaté, zpravidla v po-
CR 7:56.2004. čtu 13, listeny zákrovečku v počtu 2—6.Okrajové

jazykovité květy v počtu 12—15(výjimečně chy-M: 37a. Hor. Poot. (podél Otavy až k Sušici, vz.), 84b.
bějící), s ligulou asi 10mm dl., 2mm šir., sytě žlu-Jablunk. mezih. (Bukovec), O: 88a. Železnorud. (Železná
tou: chmýr za květu tak dl. jako korunní üubkaRuda,asit: Špičák,Černéjezero.t), 88b.Šum.ptánč(dříve
trubkovitých květů. Nažky nezřetelněpodélně rý-roztr., nyní vz.), 88e. Trojmez. hor. (Zvonková, Josefův důl;

hora Smrčina). 99a. Radh. Besk. (Dolní Lomná). hované, 2—3mm dl., nažky z jazykovitých květů
Jiné údaje. týkající se povšechněMoravskoslezských lysé, nanejvýš řídce chlupaté, nažky z květů terče

Beskyd(např.DOSTALKvět.CSR2:1630,1950),nejsoudo- krátce odstále brvité; chmýr ca 2x delší než nažka,
loženy, a lze se domnívat. že se vztahují k polskému nebo snadnoopadavý. VI-VIII. Hkf.
slovenskému území. 40 (čR: 24a.Cheb. pán.,34.Plán.hřeb.,

Celkové rozšíření: Horské masivy str. ajv. Evropy 37f. Strak. váp., 42b. Táb.-vlaš. pah.), 80 (17b.v Německu. Rakousku. CR, na Slovensku, Polsku. na Ukra-
Pavl. kop.)jine. v Rumunsku, Srbsku, Bosněa Hercegovině. Albánii

a Makedonii.Známz v. Alp. Šumavy,vyššíchkarpatských Poznámka: OdMoravskéhoKrumlova byl publikován
pohoří apohořís. Balkánu. —Mapy:MEUSELetal. 1992:498. chromozomový počet 2n = 80, vztažený k druhu S. erucifo-

lius (MËStCEK et JAROLtMOVÁList Chromos. Numb. Czech
Vasc- P}. 112, 1992). Doklad je v současnosti nezvěstný9. Seneciojacobaea L. —starček přímětník a údaj sezřejmě vztahuje k oktoploidnĺmu cytotypu S.jaco-

Tab. 35/2 baea, který byl dosud zjištěn nejblíže na Pavlovských vrších
u Mikulova. Viz též poznámka u druhu S. erucifolius.

Seneciojacobaea LINNAEUSsp. Pl. 870. 1753. - syn.: Variabilita: Morfologicky velmi plastický druh, vel-
Jacobaea MOENCH Meth. Pl. 587. 1794. mi variabilní zejména v intenzitě odění. délce lodyh. způsobu

Exsikáty: FI.Cechoslov.Exs.,no99.—PETRAKFI. Bo- větvení a tvaru listů. Proměnlivost v charakteru větvení je
především podmíněna typem obhospodařování stanoviště —hem, Morav. Exs., no 1282. —TAUSCHHerb. FI. Bohem., no
jedinci rostoucí na loukách kosených ještě před rozkvětem se812. 812a. - Extra fines: Eesłi Taimed, no 136. - H. Distr.
následkem poškozeni vzrostného vrcholu zpravidla rozvět-Bacov. Exs.. no 583. —FI. Siles. Exs.. no 353. —Reverchon
vujĺ už v dol. 1/2 lodyhy. U nás byla nalezena pouze nomi-PI. Esp., no 762. —SCHULTZet WINTERHerb. Norm.. no 75. námí subsp. jacobaea. Na j. Moravu zasahuje i oktoploidnĺ
cytotyp (2n = 80), dosud známý ještě ze Slovenska. v. částiDvouleté nebo krátkověké vytrvalé byliny
Rakouska a Maďarska. Vztah stupně ploidie a morfologic-s krátkou, rozvětvenou, ± vertikální kořenovou kých charakteristik těchto rostlin není dosud zcela zřejmý.

hlavou a s kořeny s adventivními pupeny. Lodyhy Na pobřežnich dunách na Britském souostroví a na pobřeží
přímé, 30—90cm dl. , žlábkované, řídce pavučinatě evropského kontinentu v Belgii byly zjištěny rostliny [ozna-

čované jako subsp. dunensis (DUMORT.)KADEREITet SELLIvlnaté ažolysalé, v hor. části přímo větvené. Listy
s nižšími. 30(—60)cm vys. lodyhami, s hustě pavučinatýmiřídce pavučinatě vlnaté, později olysalé až téměř
stopkami úborů a zákrovy, bez ligul nebo s ligulami kratič-lysé, tuhé, zelené ažmodrozelené, často sčerveně kými; jejich chromozomový počet je 2n = 40. Podobné rost-

zbarvenou žilnatinou: v mládí s růžicí řapíkatých liny u nás nalezeny nebyly.

Tab. 36: I Senecioumbrosus, Ia —řapík dolního listu, lb —dolní list, Ic —zákrov sezákrovečkem. —2 S. subalpinus,
2a —dolní list. 2b —střední list.

264 Senecio

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la Ic

[TAB. 361 265

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ekologie a cenologie: Nejčastěji na su- 10.Senecio erucifolius L. —starček roketolistý
chých loukách, mezích, stepních svazích, kame- Tab. 38/3
nitých stráních, v suchých lesních lemech a pláš- Senecio erucifolius LINNAEUSSp. PI., Errata [1231],
tích, řidčeji i ve světlých lesích.Castovstupuje 1753.—Syn. : Seneciotenuifolitts JACQ,FI. Austriac. 3:42,
i napoloruderální stanovištěv opuštěných lomech, 1775. - Jacobaea tenuifolia (JACQ.)J. PRESLet C. PRESLFI

Cech. 175, 1819.—Senecioerucifoliussubsp.tenuifoliusnaokraje komunikací, do víceletých úhorů, na na-
(JACQ.)JÁV.Magyar FI. 1141. 1925.rušenámísta napastvinách apod. Preferuje slunná

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem.Slov„ no 954.—až polostinná stanoviště,suchénebo vysýchavé TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 811. —Extra fines: Exs. Genav.,
půdy různého zrnitostního složení na různých no 200.—FI. Exs. Bavar..no 195.—REVERCHONPl. Esp.,no
typech bazických i kyselých substrátů, nevyhý- 988, —Ross Herb. Sicul.. no 240.

bá se ani hadcům; směrem do vyšších poloh Vytrvalé byliny s tlustým, šupinatým, hori-dává přednost bazičtějším podkladům. V různých zontálním oddenkem, vytvářejícím krátké vy-typech travinobylinné vegetace svazů Bromion stoupavé výběžky nesoucí v zimě listovou růžici.erecti, Asplenio cuneifolii-Armerion serpentini, Lodyha přímá, 30—120cm dl., rýhovaná, pavuči-Koelerio-Phleion phleoidis, Euphorbio-Callu- natě vlnatá, olysalá nebo téměř lysá, zpravidlanion, Hyperico perforati-Scleranthion perennis, červeně naběhlá, v hor. 1/2 s přímo odstálými
Plantagini-Festucion ovinae, suššího křídla sva- prutovitými větvemi. Listy 5—13cm dl. a 2,5—7,0zůArrhenatherion aCynosurion, v lesních lemech (—10,0)mm šir., řapíkaté, s čepelí v obrysu vejči-společenstev řazených do třídy Trifolio-Geranie- tou až podlouhlou, peřenodílnou až peřenoseč-tea, řidčeji i v sušších a světlejších typech lesních nou, bez zřetelně zveličeného koncového úkroj-společenstev svazů Carpinion, Quercion pubes- ku, živě zelené až žlutozelené, roztr. pavučinatěcenti-petraeae,Erico-Pinion i podsvazuCepha- vločkované až lysé, dol. listy s úkrojky zpravidlalanthero-Fagenion, vzácněji v nezapojenýchboro- 1—2mm šir., podlouhlými až čárkovitými, oddá-
vých lesích. Provází rovněž antropicky narušené leně zubatými, hor. listy vesměs s úkrojky celo-
porosty na víceletých úhorech ze svazů Dauco- krajnými.Úbory13—15mmvprůměru,skládající
-Melilotion a Convolvulo-Agropyrion. bohatou vrcholičnatou latu: zákrov šir. zvonko-Rozšíření v CR: Rostezřejměve všech vitý, 6-8 mm šir., zákrovních listenů zpravidla 13,fytochorionech termofytika a snad i ve všech fy- vněpavučinatěvlnatých, listeny zákrovečku v poč-tochorionechmezofytika, výskyt ve vyšších po- tu 6—8,přitisklé, kopinaté. Okrajové jazykovitélohách v územích s oceáničtějším klimatem a pre- květy zpravidla v počtu 13,s ligulou asi 8mm dl.,vahou kyselých substrátů je dosti mezerovitý. 1,0—1,5mm šir., světle žlutou; chmýr za květuV území s bazickými podklady stoupá do vyšších

o něco kratší než trubkovité květy. Nažky válco-poloh, např. naJeštědskémhřbetu, v j. části Před- vité, asi 2 mm dl., hnědé, všechny krátce brvité;šumaví, Bílých Karpatech apod. Místy se chová chmýr 3x delší než nažka, bílý, neopadavý. VIII—i jako antropofyt, avšak vést hranici mezi výsky- IX. 1--1kf,Chf.tem primárním a druhotným je problematické. Za 2n= 40 (CR: 16.Znoj.-brn.pah.)sekundární je zcela jistě možné považovat vý-
Skyty v oreofytiku. Od planárního do montán- Poznámka: Z fyt. o. 16. Znoj.-brn. pah. byl z Morav-

skéhoKrumlova od kaple sv. Floriánapublikován údaj 2n =ního, výjimečně až do supramontánního stupně
80 (MĚSÍCEK et JAROLÍMOVÁ List Chromos. Numb. Czech(max.: Krkonoše, Liščí hora, 1240 m; Šumava,
Vasc.PI. 112, 1992).Takový počet chromozomů není u druhuKvilda, 1100 m). S. erucifolius známz jiných části areálu. ačkoli údaje o chro-
mozomových počtech v rodu Senecio jsou obecně velmiT: ve všechfyt. o. —M: pravděpodobněvevšech fyt. o.

[údajechybějí z fyt. o. 26. Ces.les,49. Frýdl. pah.,57. Pod- četné: navíc z této floristicky velmi dobře prozkoumané 10.
kality nebyl starčekroketolistý nikdy doložen.Údajje možnozvič.,59.Orl. podhJ.—O: 88.Sum.,91.Žďár.vrchy,92.Jiz.
nejpravděpodobněji vztáhnout k oktoploidnimu cytotypuhory, 93. Krk.

Celkové rozšíření; Roste skoro v celé Evropě, na S. jacobaea, nově potvrzenému i na j. Moravě. Viz též Po-
známka u druhu S.jacobaea (str. 264).sever zasahuje nejdále do Irska, na Shetlandské ostrovy, do

Variabilita: Zejména v jz. částiareálu (Francie,Švý-Dánska, Norska. Estonska a s. Ruska. Dále je znám ze s.
Afriky (Maroko), Malé Asie, zakavkazskýcha středoasij- carsko, j. Německo,z. část Rakouska)seobjevují rostliny
ských států a ze Sibiře až po Bajkal. Autochtonní výskyt ve s listy s velmi šir. úkrojky —někteří autoři právě tyto rostliny
Finsku je sporný. Zavlečen do SeverníAmeriky. —Mapy: zřejmě nesprávnčpovažovali za nominátnĺ poddruh (origi-

nálnĺmateriálzeŠvédska,odkudbyl druhpopsán,odpovídáHULTEN NE 1986:921; MEUSELet al. 1992:501.
spíšeúzkolistémutypu).Rostlinyz CRjsou relativněúzko-Poznámka: Rostliny obsahujíjedovatý alkaloidjacobin.

Tab.37: I Seneciogermanicus, Ia zákrov sezákrovečkem.—2 S. ovatus,2a—zákrov sezákrovečkem.—3 S. hercvnicus,
3a —střední list, 3b —zákrov se zákrovečkem.

266 Senecio

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

3b

[TAB. 371 267

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


listé, šířka úkrojků se ovšem směrem k jihovýchodu ještě
zmenšuje —velmi úzkolistí jedinci jsou známi např. z j. a v.
Slovenska a Maďarska a byli někdy hodnoceni jako subsp.
tenuifolius. Variabilita však má zřejmě klinální charakter
a vyžadujedalší studium. Na územíCR byly zaznamenány
jiné dva typy proměnlivosti. Převážná většina zdejších po-
pulací kvete od dmhé poloviny srpna do poloviny září (tedy
podstatně později než S.jacobaea), ale rostliny v Bílých Kar-
patech byly sbírány kvetoucí už v první polovině července,
tedy kvetoucí současně se starčkem přímětníkem. Pravdě-
podobný zánik bělokałpatských populací ovšem znemožnil
hlubší studium příčiny této variability, jakkoli sezdá, že mor-
fologicky nebyly příliš odlišné od většiny ostatních populací
z našehoúzemí. Jinou odchylkou sevyznačují rostliny z had-
cových lokalit na střednim toku Jihlavy (typicky v okolí Mo-
helna a Dukovan). které jsou oproti jedincům z jiných popu-
lací na lodyze (méně intenzivně na listech) velmi hustě bíle
pavučinatě vlnaté a ani později téměř neolysávají.

Ekologie a cenologie: Dosud byl zjištěn
na mezofilních i vlhčích loukách, v lesních pláš-
tich, na okrajích mokřadů, na hadcovém podloží
i v podrostu světlých suchých listnatých lesů.
Roste na slunných nebo polostinných stanoviš-
tích na hlinitých, řidčeji i písčitých nebo kameni-
tých půdách. v jejichž podloží jsou minerálně bo-
haté horniny (čediče, jílovce, slínovce, vápnitý
flyš, jezení křída, ale i hadce).Ve společenstvech
svazů Arrhenatherion, Molinion, Bromion erecti,
na jz. Moravě převážně ve společenstvech svazu
Quercion pubescenti-petraeae.

Rozšíření v ČR: Vyskytuje sevelmi ost-
růvkovitějak v Českém.tak Panonskémtermo-
fytiku, zcela výjimečně přesahuje i do mezofy-
tika. Zřejmě nejvíce lokalit je koncentrováno do
nevelkéhoúzemínaj. okraji Českéhostředohoří
z. od Lovosic. přibližně mezi Cížkovicemi, rłre-
benicemi a Milešovem; tam je druh dosti hojný
i v současné době. V minulosti odtud přesahoval
i na Středočeskou tabuli do s. okolí Libochovic.
Další skupiny lokalit leží v okolí Všetat a Podě-
brad ve Středním Polabí, kde recentně přežívá
několik populací. Roztroušeně byl zaznamenán
v sv.částiČeskéhotermofytikanaRožďalovické
tabuli a v Cidlinské pánvi, a dále ve východním
Polabi v okolí Jaroměře. odkud existují i recentní
údaje. Izolovanou lokalitou v mezofytiku je vrch
Špičáku ČeskéLípy, kdebyl druh v minulosti
sbírán opakovaně.Na Moravě byl zaznamenánna
více lokalitách na hadcích v údolí Jihlavy mezi
Mohelnem a Hrubšicemi, na tuto arelu navazuje
izolované naleziště u Vedrovic. Ojedinělá lokalita
leží u Mikulova (výskyt navazuje na rozšíření
v Rakousku), další skupina lokalit, dnes zřejmě

patřící minulosti, ležela v Bílých Karpatech mezi
Blatničkou, Hlukem a Nivnicí. Ojedinělý doklad
pocházíz Kotoučeu Štramberka.Prokázanéčet-
né determinační chyby (zejména záměny s dru-
hem S. jacobaea) způsobují, že vesměs nelze
hodnotit literární údaje. Většina lokalit leží v pla-
nárním a kolinním stupni, ojediněle přesahuje do
stupně suprakolinního (min.: Všetaty, 170 m;
max.: Holý vrch u Sutomi, 420 m). S A

T: 4a. Loun. střed. (okolí dosud), 4b. Lab.
střed.(více lokalit mezi Milešovem a Čížkovicemi, dosud),
7a. Liboch. tab. (mezi obcí Černiv a Libochovicemi, 1869),
I Ia. Všet. Pol. (Liblice, naposledy 1971,snaddosud;Čeče-
lice, 1870; Všetaty, 1898; v prostoru mezi posledně zmíně-
nýrni obcemi dosud). Ilb. Poděb. Pol. (Sadská, 1883; Křeč-
kov, dosud), 13a. Rožď. tab. (více lokalit, asi dosud), 14a.
Bydž. pán. (Jičín: Vysoké Veselí, 1883; Zvíkov u Nechanic,
naposledy1894),15b.Hrad.Pol. (CeskáSkalice,lesDubno,
dosud; Zlič, dosud; Jasenná, 1938), 16. Znoj.-brn. pah. (ně-
kolik lokalit v údolí Jihlavy mezi Mohelnem a Hrubšicemi;
Vedrovice, vrch Leskoun, 1927, ? t), 17c. Milov.-valt. pah.
(Sedlec. Nový rybník), 19. B. Karp. step. (Blatnička: Hluk:
Nivnice,všeasiŤ).—M: 53a.Ceskolip.kotl. (Žiznĺkov,úpatí
vrchu špičák, naposledy1941).

Celkové rozšíření: Dosti rozsáhlý areál zasahuje do
j., stř. a z. Evropy, kde druh roste od Irska, Velké Británie a v,
částiŠpanělskapřesFrancii,Belgii, Nizozemsko,Svýcarsko.
s. Itálii, Německo,Dánskoa j. Švédsko,dáleroste v Ra-
kousku,CR, Polsku,SR,Maďarsku.státechbývaléJugoslá-
vie, Řecku. Bulharsku, Rumunsku. dále v Litvě. Bělorusku
a naUkrajině. Na východ druh roste ještě na v.Sibiři, v Mon-
golskua s.Cíně,najihovýchoděv MaléAsii, Gruzii,Armé-
nii a Íránu.—Mapy:HULTËNNE 1986:920;MEUSELet al.
1992:501.

11. Senecio aquaticus HILL —starček vodní
Tab. 38/2

Senecio aquaticus HILL Veg. Syst. 2:120, 1761.—Syn..
Jacobaea aquatica (HILL) G., M. et SCH.Oekon. FI. Wette-
rau 3/1210, 1801.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Social. Cechoslov.. no
1582, —Extra fines: CALLIERFI. Siles. Exs., no 145 (ut S. bar-
baraefolius). - FI. Siles. Exs., no 942. - WEDERPl. Crit. sa-
xon., no 512.

Dvouleté nebo krátce vytrvalé, žlutozelené
nebo trávově zelené lysé byliny. Oddenek krátký.
Lodyha přímá, 30—70cm dl. Přízemní listová rů-
žice za květu přítomna, listy přízemní růžice řa-
píkaté, s čepelí lyrovitou, peřenolaločnou až pe-
řenodílnou, 7—10cm podél stř. žilky zpravidla
nadvinutou, postranní úkrojky kolmo odstávající,
podlouhlé nebočárkovité, nabázi s± objímavými
hákovitými oušky, naokraji oddáleně zubaténebo

Tab.38: I Senecioerraticus. la přizemní listová růžice s kořeny.—2 S. aquaticus. 2a—přízemní listová růžice s kořeny.
3 —S. erucifolius. 3a—báze lodyhy s oddenkem, 3b —dolní list, 3c —nažka.

268 Senecio

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3a

(TAB. 381 269

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


vroubkované, koncový úkrojek zpravidla po-
dlouhlý nebo vejčitý, 3—6cm dl., 2—3cm šir., na
okraji nepravidelnězubatý,někdy podlouhlý ana
bázi laločnatý, lodyžní listy ± přisedlé, peřeno-
sečné,postranníúkrojky podlouhlé až čárkovité,
0,5—1,5cm dl., 0,2—(),4cm šir., dopředu háko-
Vitě zahnuté, na okraji zubaté nebo vroubkované,
koncový úkrojek zpravidlanezveličený.Úbory
20—30mm v průměru, dl. stopkaté, v počtu (3—)
5—20,skládající chocholík s větvemi odstávají-
cími pod úhlem zákrov 5—7mm dl.,
polokulovitý; zákrovní listeny kopinaté, listenů
zákrovečku 4—6,dosahujících 1/3 délky zákrovu.
Okrajové jazykovité květy v počtu zpravidla 13,
s ligulou 7—10mm dl., žlutou až oranžově žlutou.
Nažky válcovité, asi 3,5 mm dl., hnědé, lysé;
chmýr za plodu 2x delší než nažka, bílý, lehce
opadavý. VII-IX. Hkf.

2n= 40(ČR:27.Tachov.bráz.,31a.Plz.pah.
vl., 35d. Břez. Podbrd., 36a. Blat., 42a. Sedlč.-mi-
lev.pah.,91.Žďár.vrchy)

Variabilita: Značná plasticita vegetativních orgánů je
podmíněna hlavně specifickou biologii druhu a týká se pre-
devšĺm způsobu větvení atvaru listů. Na některých lokalitách
ve Středním a Východním Polabí, na nichž dochází ke kon-
taktu s blízce příbuzným druhem S. erraricus, by snad mohlo
docházetk hybridizaci; vzhledemk velké fenotypovéplasti-
cite potenciálních rodičovských druhů je však spolehlivé roz-
lišenĺ křížence na základě morfologie dosti problematické.

Ekologie a cenologie: Typická rostlina
vlhkých luk. Preferuje nezastíněná stanoviště
a vlhké, spíšekyselé a živinami středněaž slabě
zásobenétěžší půdy. Kvete v období mezi první
a druhou sečí, takže převážná většina kvetoucích
rostlin bývá mechanicky poškozena. Nejčastěji ve
společenstvechsvazů Calthion (diagnostický druh
podsvazu Calthenion), Molinion, Caricion fus-
cae, Caricion gracilis, Arrhenatherion a Alope-
curion pratensis.

Rozšíření v C R: Těžiště rozšffení leží
v mezofytikujz. a j. částiCecha naCeskomo-
ravské vrchovině, nasever zhruba po linii Tachov
—Stříbro —Plzeň —j. okraj Prahy —Humpolec —
Hlinsko. V tomto prostoru je největší koncentrace
lokalit a druh zde místy roste prakticky na kaž-
dém příhodném stanovišti (tak např. v jihočes-
kýchpánvích).Vestř.,s.a v. částiCechje mno-
hem vzácnější, i když lze zaznamenat hojnější
výskytnapř.veŠluknovskémvýběžku.Do oreo-
fytika zasahujelokálně, i když ve Ždárských
a Jihlavských vrších je rovněž velmi hojný. Na
Moravě je vesměsmnohem vzácnější, dosud byl
zjištěnpouzenamoravskéstraněCeskomoravské
vrchoviny a na Drahanskévrchovině.Územím
CR procházív. hraniceareálu.Druh sena území

270 Senecio

CR spontánněrozšířil teprveasi ve 2. polovině
19.stol., v oblastiŽďárskýchvrchů,kde je dnes
jedno z center výskytu u nás, ažkolem roku 1900,
do s. Cechpronikl zřejměještě později. V pla-
nárním a kolinním stupni vzácně, těžiště výskytu
v suprakolinnĺm a submontánním stupni, vystu-
puje až do stupně montánního (min.: Brná nad
Labem, 140m; max.: Šumava,Kvilda, 1070m).

T: 4b. Lab. střed. (mezi obcemi Brná nad Labem a Se-
buzín), IOb. Praž. kotl. (Praha-Hostavice), I lb. Podčb. Pol.
(Libice nad Cidlinou: Cho(ánky), 13a.Rožd. pah. (vz), 13c.
Bakov. kotl. (vz.), 14a. Bydž. pán. (vz.), 15c. Pard. Pol.
(roztr.).—M: 24b. Sokol.pán.(vz.), 26.Ces.les, 27.Tachov.
bráz.,28. Tep. vrchy, 31. Plz. pah., 33.Branž. hv., 34. Plán.
hřeb..35.Podbrd.,36.Horaž.pah..37.Šum.-novohr.podh.,
38.Bud. pán., 39.Třeboň.pán.,41.Stř.Povlt.,42. Votic. pah.,
43. Votic. vrch., 45. Verner.střed.,46. Lab. písk., 47. Sluk.
pah.,48. Luž. kotl.. 49. Frýdl. pah., 50. Luž. hory, 52. Ral.-
bez. pah. (Staré Splavy), 56a. Železnobr.Podkrk., 61. Do}.
Poorl.,62. Litomyš,pán.,63. Ceskomor.mezih..64.Říčan.
ploš., 66. Hornosáz. pah., 67. Ceskomor. vrch.. 68. Mor.
podh.Vysoč.,69.Želez.hory,71.Drah.vrch.—O: 89.Brdy
(vz.).,88.Sum..89.Novohr.hory,90.Jihl. vrchy,91.Žďár.
vrchy, 92a. Jiz. hory les., 93a. Krk. les. (Desná).

Výskyt na Pouzdřanskéstepi ve fyt. p. 20b. Hustop. pah.,
doložený herbářovoupoložkou (Hrabětovás. a. BRNU), je
zcela nepravděpodobný a vznikl asi záměnou sched.

Celkové rozšíření: Těžiště areálu zaujímá z. a stř.
Evropu.Druh sevyskytujenaBritskémsouostroví,v s.Spa-
nělsku, ve Francii, Belgii, Nizozemsku,Svýcarsku, s. Itálii,
Německu,Rakousku,CR a na Slovenskua v Polsku, na se-
verzasahujedoDánska,j. ŠvédskaaNorska.Výskyt v Ma-
darsku a Rumunsku je sporný. Dnešní rozšíření vzniklo asi
teprve v průběhu 19. a 20. stol., poté, co druh spontánně
expandoval ze západněji položených části areálu. —Mapy:
HULTEN NE 1986:920: MEUSEL et al. 1992:502.

Význam: Rostliny obsahují jedovaté pyro-
lizidinové alkaloidy senecionin, senecifylin, oto-
senin a další, které způsobují vážné zdravotní pro-
blémy u dobytka; zejména jsou naněcitliví koně,
zatímco působení na hovězí dobytek nebylo pro-
kázáno. I na územíCR byla v minulosti zazna-
menána nebezpečná tzv. žďárská choroba koní,
nazvanápodlehřebčinceve Žďáruu Písku,kde
po roce 1945 uhynulo nanásledky této otravy, po-
škozující játra, několik desítek zvířat (AMBROŽ
1966 — rostliny byly nesprávně označeny jako
S. erraticus subsp.barbaraeifolius). Otrava vzni-
ká po konzumaci senaz luk s bohatým výskytem
S. aquaticus.

12. Senecio erraticus BERTOL.—starček bludný
Tab. 38/1

Senecioerraticus BERTOLONIRar.Ligur. (Ital.] PI. 3:62,
1810. —Syn. : Senecio barbareifolius KROCKERFI. Siles.
2/2:421, 1790. nom. illeg. —S.aquaticusHILL var. barbarei-
folius W, et GR.FI. Siles.3:151, 1829.—Jacobaeavulgaris
MOENCHe erratica (BERTOL.)Opu Sezn.Rostl. Květ. Ces.
54. 1852. —Senecioerraticus subsp.barbareifolius (W. et

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


GR,) BEGERin HEGI lil. F). Mitt.-Eur. 6:778, 1928.-S. aqua-
ricus subsp. erraricus (BERTOL.)MATTHEWSin DAVISFI. Tur-
key 5:150. 1975. —S. aquatic.us subsp. barbareifolius (W. et
GR.) WALTERSBot. J. Linn. soc. 71:272, 1976.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 957. -
PETRAK FI. Bohem. Morav. Exs.. no 39n - Extra fines: H.
Rom. Exs., no 486b. - Roši. Pol.. no 579,

Dvouleté nebo krátce vytrvalé, tmavě zelené
nebo modrozelené lysé byliny. Oddenek krátký.
Lodyha přímá, 30—70cm dl., obvykle v hor. 1/2
větvená. Přízemní listová růžice za květu někdy
přítomna nebo při bázi lodyhy listy odlišného
tvaru než ve stř. a hor. části; listy přízemní růžice
nebodol. lodyžní lyrovitě peřenolaločné až peře-
nodílné, 7—10cm dl.. podél stř. žilky zpravidla
nadvinuté, na bázi s ± objímavými hákovitými
oušky, postranní úkrojky ± kolmo odstávající, po-
dlouhlé nebo čárkovité, na okraji drobně oddá-
leně zubaté nebo vroubkované, koncový úkrojek
zpravidla vejčitý neboeliptický, 2-6 cm dl., 1,5—
3,0 cm šir.. na okraji drobně vroubkovaný, někdy
podlouhlý a na bázi laločnatý; stř. a hor. lodyžní
listy ± přisedlé, peřenosečné, postranní úkrojky
podlouhlé až čárkovité, 0,5—1,5cm dl., 0,2—(),4
cm šir., kolmo odstávající, řidčeji dopředu háko-
Vitě zahnuté. koncový úkrojek stř. listů poněkud
zveličelý, koncový úkrojek hor, listů podobného
vzhledu jako úkrojky postranní, úkrojky na okraji
zubaténebovroubkované.Úbory 15—25mm v prů-
měru, dl. stopkaté, v počtu (3—)5—20skládající
chocholík s větvenłi odstávajícími pod úhlem 40—
50(—600);zákrov 4—6mm dl., polokulovitý, zá-
krovní listeny kopinaté. listenů zákrovečku 4—6,
dosahujících do 1/3zákrovu. Okrajové jazykovité
květy zpravidla v počtu 13, s ligulou 5—9mm dle,
žlutou. Nažky válcovité, asi 3,5 mm dl., hnědé,
lysé; chmýr 2x delší než nažka, bílý, lehce opa-
davy. VII-IX. Hkf.

2n = 40 (extra fines)

Variabilita: Druh je mimořádné morfologicky plas-
tický. zejména ve způsobu větvení a ve tvaru listů. Na území
CR se vyskytuje ve dvou pomčrnčvyhraněnýchmorfoty-
pech, pro jejichž vývoj je zřejmě rozhodující vliv obhospo-
datováni stanovišť. Na kosených loukách se vyskytují nižší
jedinci. větvení většinou již od báze. mají menší počet stř. lo-
dyžních listů s často pouze mírně zveličelým podlouhlým
koncovým úkrojkem: díky větvení zpravidla nesou dosti bo-
hatou chocholičnatou latu. Tyto rostliny mají při bližším
ohledání zpravidla poškozený a zakrnělý vrchol hlavni Io-
dyhy (k poškození dochází první sečí, kdy rostliny raší do
květu), bohaté větvení je tedy zřejmá reakce na tento typ po-
škozeni. Způsob rozvětvení je zřejmě odvislý od výšky IO-
dyhy při primárním poškození.Casněpokosenérostliny jsou
větvené již od báze a postrádají pod rozvětvením dobře vy-
vinuté stř. lodyžní listy, rostliny. jimž byla zničena jen hor.
část lodyhy, mohou pod rozvětvením nést 1—3takové listy.
Naproti tomu rostliny na nekosenýchstanovištích, typicky

např. na pasekácha vlhkých lesních cestách,jsou vysoké, včt-
vené teprve v hor. 1/2 lodyhy, stř. lodyžní listy (pod větve-
ním) mají nápadně vytvořený zveličelý koncový úkrojek
zpravidla eliptického ažokrouhlého tvaru; květenství je dosti
chudý chocholík nebo chocholičnatá lata. Zejména na okra-
jích luk lze však pozorovat nejrůznější přechody mezi oběma
krajními typy variability. Tuto variabilitu velmi přesně ana-
lyzovali POLAK(1896) a SCHOLZ(1899), kteří považovali
luční rostliny za S. barbareifolius a lesni rostliny za S. erra-
ticus. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem nepovažuji
za vhodné tuto variabilitu na úrovni ekomorfóz hodnotit ani

na subspecifické úrovni, jak se s tím zejména v německé li-
teratuře setkáváme až do současnosti.

Ekologie a cenologie: Roste na vlhkých
nebo střídavě vlhkých loukách, v porostech vy-
sokých ostřic, na obnažených rybničních dnech,
v některých územích pravidelně provází vlhké
travnaté lesní cesty; řidčeji sevyskytuje i na svět-
linách lužních lesů a vlhčích typů dubohabřin. Na
loukách kvete vesměs v období mezi první a dru-
hou sečí, proto rostliny na lučních stanovištích
jsou pravidelně kosením poškozovány (viz též
variabilita). Vyžaduje slunná, řidčeji i polostinná
stanoviště na těžších, vlhkých nebo střídavě vlh-
kých půdách, dobře snáší i zasolení a vyšší obsah
dusíku. V lučních a mokřadních společenstvech
svazů Calthion (diagnostický druh podsvazu Cal-
thenion), Molinion, Cnidion venosi, Agropyro-
-Rumicion crispi, Arrhenatherion, Alopecurion
pratensis, Caricion gracilis, Scirpion maritimi,
Scorzonero-Juncion gerardii, dále v lesních spo-
lečenstvech podsvazu Ulmenion a svazu Carpi-
nion, typický je dále výskyt v porostech asociace
Prunello-Plantaginetum majoris FALIŇSKI1963
ze svazu Polygonion avicularis.

Rozšíření v CR: Těžiště rozšíření leží na
Moravě, kde se vyskytuje zejména v j., stř. a v.
části dosti hojně a pospolitě, např. v Jihomorav-
ských úvalech, na Hané a ve většině nižších kar-
patských pohoří. Na sever zasahuje až do Slez-
ska.V Čecháchje mnohemřidší,sjistotou pou-
ze ve v. a stř. Polabí a v prostoru mezi Novým
Bydžovema Mladou Boleslaví. Výskyt v Ce-
chách se prolíná s rozšířením blízce příbuzného
druhu Senecio aquaticus; není jisté, zda na spo-
lečných lokalitách v Polabí nedochází k hybri-
dizaci. Od planárního do suprakolinního stupně
(min.: Lanžhot, soutok Moravy a Dyje, 150 m;
max.: Štramberk, Bílá hora, ca 500 m).

T; I lb. Poděb.Pol. (vz.), 12.Dol. Pojiz. (Michalovice),
13a. Rožď. pah. (Chotovice), 13c. Bakov. kotl. (Dolní Bou-
sov), 15.Vých. Pol. (vz.), 16. Znoj.-brn. pah., 17a.Dunaj.
kop. (Dobré Pole). 17b. Pavl. kop. (Mikulov), 17c. Milov.-
valt. pah. (Sedlec), 18a.Dyj.-svr. úv. (hojně). 18b. Dolnomor.
úv. (hojně), 19. B. Karp. step. (roztr.). 20a. Budov. pah. (vz.),

Senecio 271

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


20b. Hustop. pah. (vz.). 21a. Han. pah. (vz.), 21b. Hornomor.
úv. (roztr.).—M: 6.3g.Ceskomor,mezih.(Opatov-Hvčzda).
68. Mor. podh. Vysoč. (roztr.), 71a. Bouz. pah.. 72. Zábř.-
unič. úv., 73b. Hanuš. pah. (údolí Moravy), 74. Slez. pah .
76. Mor. brána (dosti hojně), 77- Středomor. Karp. (roztr.),
78. B. Karp. les, 79. Zlín. vrchy. 80. Stř. Pobeč.. 81. Host.
vrchy, 83. Ostr. pán.

Celkové rozšíření: Roste v j. a stř. Evropě. Znám ze
Španělska,Francie,Itálie, Švýcarska,Německa,Rakouska,
Maďarska,Slovenska,CR,Polska,najihovýchod zasahujena
Ukrajinu, doRumunska, státůbývalé Jugoslávie, do Albánie,
Bulharska,ŘeckaaTurecka. Mimo Evropu v s. Africe (Ma-
roko, Alžírsko, Tunisko), Malé Asii, na Blízkém východě
a v Zakavkazí. —Mapy: MEUSELet a). 1992:502.

Sect. 4. Senecio

Jednoleté nebo ozimé byliny. Listy laločnaté
až peřenosečné.Listeny zákrovečku malé, nedo-
sahující 1/4 délky zákrovu. Okrajové jazykovité
květy v počtu 6—15,zpravidla velmi krátké, vz.
až 10mm dl., někdy chybějící.

13. Senecio rupestris W. et K. —starček skalní
Tab. 39/1

Senecio rupestris WALDSTEINet KITAIBELDescr. Icon.
Pl. Hung. 2:136, 1803. — Syn. : Senecio nebrodensis L.
subsp. rupestris (W, et K.) HAYEKProdr. FI. Penins. Balcan.
2:682, 1931.—S. squalidus auct. non L. 1753. —S. nebro-
densis auct. non L. i 763.

Poznámka: Někteří autoři (např. ALEXANDER1979)
ztotožňují populace z jv. Evropy, k nimž se vztahuje jméno
S. rupestris, s rostlinami, které jsou již od 18. stol. známy
z antropogenních stanovišť v okolí Oxfordu v Anglii a byly
odtud popsányjako S. squalidus L. Anglické populace (ne-
známého původu) se ovšem vyznačují velmi širokou varia-
bilitou a objevují se mezi nimi i rostliny, které odpovídají
rostlinámz ± přirozených stanovišťve stř. ajv. Evropě.Další
blízce příbuzné druhy jsou známy z nejjižnější části Itálie, ze
Sicílie a Sardinie —S. siculus ALL. (k němu se snadvztahuje
i jméno S. nebrodensis L.) a S. aethnensis JAN in DC., při-
Čemžaž do Kalábrie proniká i S. rupestris. Vzájemné vztahy
těchto tři taxonů obšírně komentuje PIGNATTI( 1982).

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 958,
1277. —Extra fines: DÖRFI.ERFI. Graeca, no 208, 414. FIORJ
et BĚGUINOTFI. Ital. Exs., no 1767. - F). Rom. Exs., no 831.

Jednoleté, dvouleté nebo vz. vytrvalé, nepří-
jemně páchnoucí byliny s tenkým, válcovitým
kořenem. Lodyha 20—60cm dl., přímá, rýhovaná,
lysá nebo v mládí řídce pavučinatá, zpravidla od
dol. 1/2větvená. Listy v obrysu obkopinaté ažob-
vejčité, chobotnaté až peřenodílné, s 2—6páry
širokých, podlouhlých, nepravidelně zubatých
úkrojků a se šir., zubatými interlobii, v mládí
pavučinaté, později na svrchní straně zcela

olysávající, na spodní straněpavučinaté; dol. listy
řapíkaté, hor. listy přisedlé, se srdčitou, ouškatou
bází.Úbory2—3cmvprůměru,nastopkáchshoj-
nými šupinovitými listeny, skládající volnou, ne-
pravidelně rozvětvenou chocholičnatou latu; zá-
krov válcovitý, asi 12 mm dl., na bázi s několika
listeny zákrovečku, mnohem kratšími než zákrov,
na konci s prodlouženou brvitou špičkou; zákrov-
ní listeny v počtu zpravidla 21, čárkovité, zašpi-
čatělé, zelené s černou špičkou, lysé, po dozrání
plodů rozestálé. Okrajové jazykovité květy vždy
přítomny, zpravidla v počtu 13, s ligulou 10—15
mm dl., ca 2mm šir.. světle žlutou; chmýr za kvě-
tu zdéii korunní trubky trubkovitých květů. Naž-
ky ca 2,5 mm dl., válcovité, podélně rýhované,
hnědé, přitiskle chlupaté; chmýr bílý, za plodu té-
měř 2x delší než nažka, opadavý. V—VIII. Tf.

2n = 20 (extra fines)

Variabilita: Proměnlivost se týká především hloubky
členění listů a nemá taxonomický význam. Na j. Okraji Alp
sevyskytují občas rostliny bezjazykovitých květů, které byly
označenyjako f. floscu[osusDC. Na územíCR nebyly
zjištěny.

Ekologie a cenologie: Roste na štěrko-
vitých sutích, skalách, křovinatých stráních, ve
světlých lesích, napasekácha okrajích cest. Dává
přednost polozastíněným nebo slunným stanoviš-
tím, mělkým kamenitým nevyvinutým půdám,
často (nikoli však výhradně) na vápnitých pod-
kladech (na opukách a vápencích). Afinita ke spo-
lečenstvůmna územíCR není jasná, v Alpách
a Karpatech preferuje vegetaci vápencových sutí
a skalních štěrbin.

Rozšíření v ČR: NaúzemíČRdosudzjiš-
těn velmi roztroušeně pouze na jz. a stř.Moravě,
většinalokalit leží nav. okraji Českéhomasivu.
Největší koncentrace nálezů pochází ze s. okolí
Brna(Moravský krasa okolí obceČernáHora),
nejdále na sever byl pozorován u Mladče a na
vrchu Rohová u Moravské Třebové. Nejstarší
nálezy pocházejí z konce 19. stol., na mnohých
lokalitách byl pozorován pouze jednou. Poslední
doložený nález je z roku 1981 od Znojma. Pů-
vodnost výskytu v CR je předmětem diskusí;
s jistotou je původní nejblíže až v rakouských
Alpách. V kolinním až suprakolinním stupni
(min.: Znojmo, 230 m; max.: Boršov, vrch Ro-
hová, 600 m). V současnédobě nezvěstný druh
květenyCR. t?

Tab. 39: I Senecio rupestris, I a—báze lodyhy s listy a kořenem. —2S. vernalis. 2a —zákrov sezákrovečkem. —3 Erechtites
hieraciifolia, 3a—dolní list, 3b —střední list.

272 Senecio

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3a

2a

[TAB. 391 273

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


T: 16.Znoj.-brn. pah.(Mohelno, 1932;Znojmo, 1980,
1981): 20b. Hustop. pah. (Brno, Stránská skála, 1980). —
M: 63i. Hřebeč. vrch. (Boršov. vrch Rohová, vice dokladů
z let 1958—1973),67. Českomor. vrch. (Heraltice, více
dokladů z let 1879—1933:mezi Jemnicí a obcí Lomy. 1923),
68.Mor.podh.Vysoč.(ČernáHora, 1936;Řícmanice,1980;
Maršov.Šmelcovna,1939;Rosice,lesObora, 1979),70. Mor.
kras (Vilémovice, Pustý žleb, 1936; Vilémovice, Macocha,
1961; Adamov. Býčí skála, více sběrů z let 1923—1927),71a.
Bouz. pah.(Chudobín, l. polovina 20. stol.).

Celkové rozšíření: Těžiště rozšířeni leží v Alpách
(Švýcarsko,j. Německo,Rakousko,Itálie), v balkánských
pohoříchve státechbývaléJugoslávie,v Albánii, Řecku
a Bulharsku,j. av. Karpatechv Rumunsku; dáleroste v Ape-
ninácha snadi v Alžírsku. Izolovanáarelav ČRje možná
sekundárního původu. —Mapy: MEUSELet al. 1992:501.

14. Senecio vernalis W. et K. —starček jarní
Tab. 39/2

Senecio vernalis WALDSTEIN et KITAIBEL Descr. Icon. P).

Hung. 1:23, 1800-
Exsikáty: Extra fines: Eesti Taimed, no 179. —Exs.

Torun. no 136. —F). Distr. Bacov. Exs., no 378. —FI. Siles.
Exs., no 770. - Gerb. FI. SSSR, no 6150.

Jednoleté nebo ozimé byliny. Koren vřeteno-
vitý. Lodyha přímá, rýhovaná, (8—)20-40(—65)
cm dl.. zpravidla již v dol. 1/2 větvená, plná (dřeň
bílá), později dutá, v mládí hustě pavučinatě vlna-
tá, nabázi nebo v dol. 1/2 zpravidla tmavě fialově
naběhlá. Listy oboustranně pavučinatě vlnaté,
později olysávající, zřídka i v mládí téměř lysé,
zpravidla žlutozelené, za květu a plodu většinou
suché; přízemní listy většinou v růžici, krátce řa-
píkaté, s čepelí v obrysu podlouhlou, 2—8mm dl.
a 0,2—2,5mm šir., peřenodílnou, řidčeji jen zu-
batou, lodyžní listy v obrysu podlouhlé až obko-
pinaté, peřenolaločné až peřenodílné, většinou
kadeřavé, ouškatě přisedlé, úkrojky posledního
řádu podlouhlé, peřenodílné nebo jen zubaté,
koncový úkrojek stejně dl. jako postranní, inter-
lobia mezi úkrojky zubatá. Úbory asi 2,5 cm
v průměru. na tlustých stopkách, skládající řídký
vrcholík; zákrov válcovitý až zvonkovitý, 8—15
mm dl.; zákrovních listenů 21, s tmavými špič-
kami; listenů zákrovečku 6—II, nedosahujících
do 1/2 délky zákrovu, přitisklých, s černými ly-
sými špičkami. Okrajové jazykovité květy v po-
Čtu 13, ligula (6—)8—10mm dl., žlutá, zcela výji-
mečně chybějící. Nažky válcovité, 2—3mm dl.,
rýhované, hnědé, ± odstále chlupaté; chmýr za
plodu skoro 2x delší než nažka, vytrvalý, sněho-
bílý. IV-VI(-IX). Tf.

2n = 20 (CR: 7c. Slán. tab.)

Variabilita: Morfologicky plastické rostliny, jejichž
celkový vzrůst, větvení a do jisté míry i členění listů závisí
na podmínkách stanoviště. V populacích se občas objevují

274 Senecio

rostliny téměř úplně lysé (var. glabratus ASCHERS.)a rostliny
postrádající jazykovité květy (f. discoideusZABEL).Morfo-
logická variabilita je též zvýrazněna existencí jednoletých
a ozimých forem najedné lokalitě.

Ekologie a cenologie: Roste na polích
(především v kulturách víceletých pícnin). na
úhorech, ve vinicích, dále na rumištích, komuni-
kačních tělesech, velmi často na nádražích, vý-
sypkách, řidčeji i v ruderalizovaných porostech
na otevřených písčinách, na lesních pasekách,
znám je rovněž z rudišť. Dává přednost výhřev-
ným, vysýchavým, živinami dostatečně zásobe-
ným lehkým, nejčastěji písčitým nebo štěrkovi-
týmpůdám.Částrostlinzpravidlaklíčí napodzim
a přezimuje ve stadiu listové růžice, část klíčí až
na jaře. Nejčastěji ve společenstvech svazů Dau-
co-Melilotion a Veronicopolitae-Taraxacion a tří-
dy Chenopodietea, okrajově i v porostech třídy
Festucetea vaginatae.

Rozšíření v CR: Nepůvodnídruh květeny
CR. V termofytiku v Cecháchhojně,naMoravě
roztroušeně, řidčeji v nižších teplejších přiléhají-
cích částech mezofytika; ve vyšším chladnějším
mezofytiku zřídka a zřejmě jen přechodně, výji-
mečněv s. Cecháchzasahujeaž do oreofytika.
Zdáse,žesedosudvícenerozšířildoj. a z.Čech,
odkud pocházejí jen jednotlivá zjištění. První ná-
lez z územíCR pocházíz roku 1822ze Slezska
od Štáblovica VelkýchHeraltic, z Cechz roku
1842 od Karlových Varů. Výskyt na území CR
provázejí velké výkyvy četnosti: poprvé byl po-
zorován masový výskyt v roce 1894 na polích
u Mladé Boleslavi, první kulminace výskytu pro-
běhla v letech 1910—1918(z této doby pochází
velké množství sběrů ze stř. a s.Cech), v současné
doběje opět spíšena postupu.Řadalokalit má
pouze přechodný charakter. V některých oblas-
tech se udržuje trvale, zejména v Polabí, na Pod-
řipsku a na okraji Českéhostředohořía často
z polí přechází i na ruderální stanoviště (nyní
zejména na nádražích) nebo do druhotných typů
vegetace na píscích. V planárním až suprakolin-
ním stupni, výjimečně až do stupně montánního
(min.: Církvice u Litoměřic, 150 m; max.: Vítko-
vice u Jilemnice, 750 m).

T: téměř ve všech fyt. o. [chybějí údaje z fyt. o. 19. B.
Karp. step.l. —M: 24a. Cheb. pán. (Cheb; Tršnice). 28. Tep.
vrchy (vz.). 31a. Plz. pah. vl. (více lokalit v okolí Plzně), 32.
Křivokl. (Lány,hájenkaMarkéta),38.Bud.pán.(ČeskéBu-
dějovice), 39. Třeboň. pán. (Dírná), 41. Stř. Povlt. (roztr.). 44.
Mileš. střed. (Milešov), 45a. Loveč. střed. (vz.), 48b. Liber.
kotl. (Jablonec nad Nisou), 52. Ral.-bez. tab. (Vranov; Hamr
naJezeře),56a.Železnobr.Podkrk. (Rádlo), 56b.Jil. Podkrk.
(Slemeno), 60. Orl. opuky (Vamberk). 61b. TYnišť. úv. (Velká
Čermná).64a.Průh. ploš. (více lokalit), 65. Kutnoh. pah.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


(Malešov;Chvatliny),66.Hornosáz.pah.(Valečov),67.Ces-
komor. vrch. (Jindřichův Hradec).68. Mor. podh.Vysoč.(Bí-
tov: T?ebič), 71a. Bouz. pah. (Javoříčko), 74. Slez. pah.
(VelkéHeraltice;Štáblovice),83.Ostr.pán.(Ostrava-Vĺtko-
vice; Ostrava-MariánskéHory).—O: 92a.Jiz. hory les.(Jind-
ŕichov; Desná). 93a. Krk. les. (Vítkovice).

Celkové rozšíření: Původní areál se rozkládal ve v.
Evropě (státy bývalého Sovětského svazu) a na Balkáně, za-
sahovaJdo Zakavkazí,Malé Asie,nejdáledo IránuaTurk-
menistánu. Západní hranice přirozeného areálu je nejasná.
Od počátku 19.stol. je zaznamenáno druhotné šíření směrem
na západ do Polska, Madarska, na Slovensko. do Rakouska,
CR, Německa,Dánska,Švédska,Finskaa dosáhloaždo Ni-
zozemska,Belgie,Švýcarskaa Francie.—Mapy: BEGERin
HEGI III. FI. Mittel-Eur. 6/2:783. 1928 (sekundárni areál);
WALTERArealkunde, p. 222, 1954 (Evropa); WAĽIER et
STRAKAArealkunde. p. 416. 1970: KORNASin SZAFERet
ZARZYCKISzata ros). Polski, ed. 3, 1:113, 1977 (sekundární
areál); HULTEN NE 1986:923: MEUSELet a]. 1992:502.

15. Senecio sylvaticus L. —starček lesní
Tab. 40/1

SeneciosylvaticusLINNAEUSsp. PJ.868. 1753.- syn. :
Jacobaea sylvatica (L.) MOENCHMeth. Pl. 586, 1794. -
Moerkensteinia sylvatica (L.) Opu Sezn. Rostl. Květ. Ces.
66. 1852. nom. inval.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem.. no 809. —Extra
fines: FI. Rom. Exs., no 3479.- HAYEKFI. Stir. Exs., no 1079.
—SENNENPl. Esp., no 9899.

Jednoleté nebo ozimé byliny, hustě oděné od-
stávajícími ažpavučinatě vlnatými chlupy a spří-
měsí velmi krátkých žláznatých trichomů. Kořen
úzce vřetenovitý. Lodyha přímá, rýhovaná, (10—)

cm dl., alespoň nahoře větvená,
plná, (dřeň bílá), později dutá, u starších rostlin
s poněkudzdřevnatělou,častonafialovělou bází.
Lodyžní listy v obrysu podlouhlé nebo obvejčité,
dolní lyrovitě peřenodílné, přisedlé nebo krátce
řapíkaté, oddáleně zubaté, s podlouhlými nebo
čárkovitými úkrojky, zpravidla shloučené v dol,
části lodyhy a za květu zasychající, stř. a hor. lo-
dyžní listy lyrovitě peřenosečné,přisedlé, na bázi
ouškaté, postranní úkrojky peřenoklané, peřeno-
dílné až peřenosečné, koncový úkrojek zřetelně
delší než největší úkrojky postranní, úkrojky po-
sledníhořádu zubaténebocelistvé.Úbory 5-6
mm v průměru, v počtu (2—)10—50(—215),skláda-
jící ± rozvolněný mnohoramenný vrcholík; zá-
krov 7—9mm dl., úzce válcovitý, zákrovních lis-
tenů 13,sesvětlehnědými, nevýraznými špičkami
a krátkými žlázkami, listeny zákrovečku 4,2 mm
dl., přitisklé, řidčeji odstálé. Okrajové jazykovité
květy v počtu 8—9(—13),s ligulou asi 15 mm dl.,
záhypo rozkvětu nazpětohrnutou, žlutou. Nažky
válcovité, asi 2,5 mm dl., hustě chlupaté, rýho-
vané; chmýr asi 2x delší než nažka, špinavě bílý.
VI-IX(-X). Tf.

2n=40 (CR: 12.Dol. Pojiz.,61b.Týnišť.úv.)

Variabilita: Proměnlivost vychází předevšímz eko-
logické plasticity druhu a nemá větši taxonomický význam.
Velmi variabilní jsou úkrojky listové čepele,kterémohouvy-
růstat ve vstřícných párech nebo být různě oddálené. pro-
měnlivý je také úhel, který svírají s osou listu. Odchylné jsou
zvl. rostliny ze zastíněných míst, které mají úkrojky listů ob-
zvláště široké. Přítomnost zřetelné přízemní núžice souvisí
s dobouklíčení, zejménaozimí a brzy najaře klíčící jedinci
růžici vytvářejí, zatímco rostliny klíčící pozdéji na jaře ji
zpravidla postrádají.

Ekologie a cenologie: Roste nejčastěji
na lesních světlinách a v lesních lemech, na pa-
sekách, spáleništích, na suťových osypech, otev-
řených písčinách a na komunikačních tělesech,
převážně v blízkém okolí lesů. Na polostinných
až slunných místech, na půdách s dostatkem du-
síku a humusu, slabě kyselých, čerstvých až vy-
sýchavých, nevápenných, humózních, preferuje
písčitý substrát. U nás tvoří dvě generace: některé
rostliny klíčí na podzim a přezimují v podobě li-
stové růžice, jiné klíčí teprve na jaře. V nezapo-
jené, často antropicky narušené vegetaci tříd Epi-
lobietea angustifolii (diagnostický druh svazu
Carici piluliferae-Epilobion angustifolii), Thlas-
pietea rotundifolii (v asociaci Senecioni sylvati-
cae-Galeopsietum ladani ELIÁŠ 1993). zřídka též
Querco-Fagetea a Quemetea robori-petraeae.

Rozšíření v CR: Rostepraktickyv celém
státě (těžiště výskytu leží v mezofytiku), větší
absence lze očekávat jen v rozsáhlejších bezle-
sých územích termofytika. V oreofytiku je vzác-
ný a prakticky nevystupuje do nadmořských vý-
šek nad 1000 m. Zejména s dřevem může být
zavlékán i do sídel v nelesních oblastech. Od pla-
nárního do montánního stupně (max.: Hrubý Je-
seník, Jelení cesta,ca 1100m; Šumava,Knížecí
Pláně,1030m; Krkonoše,VelkáÚpa,900 m).

T: témer ve všech fyt. o. [chybějí údaje z fyt. o. 5. Dol.
Poohří]. —M: ve většině fyt. o. [chybějí údaje z fyt. o. 29.
Doup. vrchy, 30. Jesen.-rak. ploš., 33. Branž.. hv., 44. Mileš.
střed.,46. Lab. písk., 48. Luž. kotl., 50. Luž. hory. 54. Ješ.
hřb„ 57.Podzvič.,60.orl. opuky]. - O: 87.Brdy.88.šum..
89. Novohr. hory, 90. Jihl. vrchy, 92a. Jiz. hory les., 93a. Krk,
les., 95a. Orl. hory vl.. 97. Hr. Jes.

Celkové rozšíření: Evropaod stř.PortugalskaaSpa-
nělskapoBritskésouostroví,stř.Norsko,ŠvédskoaFinsko,
na východ do Ruska v okolí Moskvy. Jižní areálová hranice
prochází stř. Itálií, zeměmi bývalé Jugoslávie a Bulharskem.
- Mapy: HULTÉNNE 1986:923; JÄGERin HEGElil. FI. Mitte-
leur., ed. 2, 6/4:794, 1987; MEUSEL et ais 1992:503.

16. Senecio viscosus L. —starček lepkavý
Tab. 40/2

Senecio viscosus LINNAEUSSp. PI. 868, 1753. Syn. :
Jacobaea viscosa (L.) MOENCHMeth. Pl. 586, 1794. —Sene-
ciunculusviscosus(L) OPIZSezn.Rostl. Květ.Ces.90. 1852,
nom. inval.

Senecio 275

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 810. —Extra
fines: Exs. Tomn.. no 289. —FI. Siles. Exs., no 448. —Gerb.
FI. SSSR, no 3497a, b, 5150. -HAYEK FI. Stir. Exs., no 1080.
- Pl. suec., no 2942. - Rosi. Pol.. no 485.

Jednoleté,žlutozelené, hustě lepkavě žláznaté
a v mládí i pavučinatě vlnatě chlupaté, po ro-
zemnutí nepříjemně páchnoucí byliny. Kořen vře-
tenovitý. Lodyha přímá, rýhovaná, (10—)2()—35
(—75)cm dl„ většinou již v dol. 1/2 větvená, plná
(dřeň bílá), později dutá, báze lodyhy u starších
rostlin ± zdřevnatělá, často tmavě fialově nabě-
hlá. Listy v obrysu podlouhle kopinaté až obvej-
čité, pravidelně peřenodílné až peřenosečné, 1—
10cm dl. a 0,5—3,0cm šir., dolní krátce řapíkaté,
zakvětu a plodu většinou suché, stř. a hor. lodyžní
listy přisedlé, většinou peřenosečné; úkrojky ±
vstřícné,peřenolaločnéažpeřenodílné.Úboryasi
15 mm v průměru, četné, na tlustých stopkách,
skládající řídký, bohatě větvený vrcholík; zákrov
válcovitý až zvonkovitý, 9—11mm dl.; zákrov-
ních listenů 21, se světle hnědými špičkami; li-
steny zákrovečku 4, nápadněodstálé, tak dl. nebo
přesahující1/2 délky zákrovu. Okrajové jazyko-
vité květy v počtu 13, s ligulou ca 4 mm dl., po-
zději po opylení nazpět ohrnutou, žlutou. Nažky
válcovité, 3—4mm dl., rýhované, lysé nebo řídce
chlupaté; chmýr za plodu 3x delší než nažka,čistě
bílý. Tf.

2n = 40 (CR: 46b. Kaň. Labe)

Variabilita: U druhu Senecio viscosusbyla pozoro-
vánapouzeproměnlivost v závislosti na podmínkáchstano-
vištč. Projevuje sepředevšímve výšce a větvení lodyh a ve
tvaru listů a postrádá taxonomický význam.

Ekologie a cenologie: Lesní paseky
a světliny, říční náplavy, podél komunikací a vod-
nich toků, na štěrkovitých místech, v lomech, na
výsypkách dolů a v pískovnách. V posledních le-
tech masově osídlil zejména tělesa železničních
tratí. Vyhledává výslunná nebo polostinná místa
s nezapojenou vegetací, zpravidla na vysýcha-
vých písčitých nebo štěrkovitých půdách smalým
obsahem humusu. Dosud byl zjištěn v různých
společenstvech tříd Chenopodietea, Artemisietea
vulgaris, Plantaginetea majoris, Epilobietea an-
gustifolii a Thlaspietea rotundifolii, v lesních po-
rostech zejména ve společenstvech tříd Querco-
-Fagetea a svazu Dicrano-Pinion.

Rozšíření v CR: V termofytiku a mezo-
fytiku po celém území roztroušeně až hojně, s tě-
žištěm v lesnatých oblastech svýskytem kyselých

substrátů ve stř. polohách. V termofytiku v úze-
mích s převahou nelesních stanovišť a vápnitých
substrátů pouze na sekundárních stanovištích,
zejména podél železnice. V oreofytiku vzácněji,
v nadmořských výškách nad 1000 m pouze oje-
diněle (max.: Hrubý Jeseník, Dlouhé stráně, ca
1300 m; Krkonoše, Růžová hora, 1100 m; Šu-
mava, Svatý Tomáš, 1000 m).

T: ve všech fyt. o. —M: ve většině fyt. o. [chybějí údaje
z fyt. o. 43. Votic. vrch., 49. Frýdl. pah.. 54. Ješ. hřb.. 56.
Podkrk., 57. Podzvič.l. —O: 88. Sum., 90. Jihl. vrchy, 91.
Žďár.vrchy,92a.Jiz.hory les.,93a.Krk. les.,93b.Krk. sub-
alp., 97. Hr. Jes.

Celkové rozšíření: Roste v Evropě na sever do Ir-
ska,Anglie, stř.Norskaaj. Švédska,vsv.Evropěještěv Es-
tonskua s. Rusku.Najih zasahujedo stř.Španělska,j. Itálie
adoŘecka.najihovýchoddoGruzieaArménie.Otázkapů-
vodnosti výskytu v některých zemích (např. v Irsku a Anglii)
je sporná. Zavlečen do s. části Skandinávie a do Severní Ame-
riky. - Mapy: NE 1986:924: al. 1992:502.

17. Senecio vulgaris L. —starček obecný
Tab. 40/3

Senecio vulgaris LINNAEUSsp. Pl. 867. 1753.
Exsikáty: FI. Cechoslov. Exs., no 98. —FI. Exs.

Reipubl. Bohem. Slov., no 378. 956. —PETRAKH. Bohem.
Morav. Exs., no 899. - TAUSCH Herb FI. Bohem.. no 808. -
Extra fines: FI. Neerl. Exs., no 623. —FI. Polon. Exs., no 596.
- FI. Siles. Exs., no 447. - HAYEK FI. Stir. Exs.. no 583.

Jednoleté (efemérní). lysé nebo velmi řídce
pavučinatě chlupaté a později olysávající tmavě
zelené byliny. Kořen tenký, vřetenovitý. Lodyha
přímá nebo vystoupavá,rýhovaná, (5—)
cm dl., většinou již od báze větvená, plná. Dolní
lodyžní listy krátce řapíkaté (řapík šir. křídlatý),
2—10cm dl. a 0,5—2,5cm šir., šir. obkopinaté, zu-
baté až peřenolaločné, stř. a hor. lodyžní listy šir.
ouškatě přisedlé, peřenolaločné, peřenodílné až
peřenosečné;úkrojky oddálenězubaté. Úbory
zpravidla četné, krátce stopkaté, uspořádané ve
staženém nebo rozloženém vrcholíku; zákrov vál-
covitý, (5—)8—10mm dl., lysý nebo řídce pavuči-
natý, zákrovních listenů 13—22,na špičce tmavě
naběhlých, listenů zákrovečku 6—16,vejčitě ko-
pinatých, asi 2mm dl., s nápadnými černými špič-
kami. Okrajovéjazykovité květy chybějící (u rost-
lin mimo územíCR někdykrátké,po rozvinutí
zpčt nezatočené). Nažky 1,5—2,5mm dl.. hustě±
přitiskle chlupaté. (I—)II—XI(—XII).Autogam. Tf.

2n = 40 (CR:91. Žďár.vrchy)

Tab. 40: I Seneciosylvaticus, Ia —úbor. —2 S. viscosus, 2a—úbor.—3 S. vulgaris, 3a —báze lodyhy s listy a kořenem,
3b —úbor,3c —Oubkovitý květ.

276 Senecio

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3a

3c

[TAB. 401 277

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Variabilita: Proměnlivost vevýšcelodyh ajejich včt-
veni a ve tvaru a členëní listů je siceznačná,ale vesměsje
závislána podmínkáchprostředí.Závažnějšívariabilita byla
pozorována a dúkladné studována ve Velké Británii, kde se
vyskytuje více typů populací Senecio vulgaris s vyvinutými
krátkými, nepodvinutými jazykovitými květy. Jsou hodno-
ceny jako subsp. denticulatus (O. F. MUELLER)P. D. SELL,
odlišný typ je označován jako S. vulgaris subsp. vulgaris var.
hibernicus SYME.Situaci ve Velké Británii komplikuje ještě
častáhybridizaceS. vulgaris s dlouhodobězavlečenýmdru-
hemS.squalidusL. (viz Poznámkau druhuS. rupestris),při
niž vzniká další typ morfologicky podobných rostlin. Na na-
Šemúzemí rostliny S. vulgaris s vyvinutými jazykovitými
květy nebyly zjištěny,

Poznámka: Senecio vulgaris je modelovou rostlinou
pro experimentální výzkum evolučních mechanismů. Exis-
tuje mnoho prací (viz Literatura), opírajících se zejména
o studium populací monokarpických starčků na Britském
souostroví, které se snaží vysvětlit jejich vzájemné vztahy.
Na základě výsledků těchto studií byla vyslovena teorie
(KADEREIT1984).která uvažuje o vzniku S. vulgaris v prů-
běhu starších čtvrtohor (zřejmě ve v. Středozemí) autotetra-
ploidizaci okrajových populacídiploidního druhuS.vernalis.
Výchozí typy měly vyvinuté jazykovité květy a byly velmi
podobnédnešnímutaxonu S, vulgaris subsp. denticulatus.
Běhemchladnějšíchobdobí migrovaly po písčináchpři moř-
ských pobřežích na západ a postupně. zřejmě nikoli najedi-
némmístě a v jediném čase.z.nich na člověkem pozměnč-
ných stanovištích vznikl (snad mutacemi) dnešní S. vulgaris,
postrádajici liguly. K hybridizaci mezi S. vulgaris a S. ver-
nalis dochází stále na recentním kontaktu obou stabilizova-

ných taxonů.

Ekologie a cenologie: Polní a zahradní
plevel, ve vinohradech, na mmištích, podél ko-
munikací. Nejčastěji v nezapojené vegetaci na
vlhkých, dusíkem dobře zásobených, písčitých
i hlinitých půdách, dobře snáší zasolení. Velmi
krátkověké autogamické rostliny s optimem vý-
Skytu v jarních a podzimních měsících. Převážně
ve společenstvechtříd Artemisietea vulgaris, Che-
nopodietea, Plantaginetea majoris a Secalietea.

Rozšíření v CR: V termofytiku a mezo-
fytiku celéCR velmi hojně,v oreofytiku fidčeji,
s těsnouvazbou na lidská sídla.Do nejvyšších po-
loh zavlékán pouze přechodně. V planárním až
montánním, vzácně až v supramontánním stupni
(max.: Krkonoše,Výrovka, 1440m; Šumava,Po-
ledník. 1310 m).

T: pravděpodobněve všech fyt. o. [chybějí údajez fyt.
o. 3. Podkruš,pán.l. —M: pravděpodobněve všech fyt. o.
lehybéjĺ údajez fyt. o. 29. Doup. vrchy, 43. Votic. vrch..44.
Mileš. střed.. 49. Frýdl. pall.. 54. Ješíhřb., 57. Podzvič.. 61.
Dol. Poorl.l.—O: 87. Brdy. 88.Sum..91.Žďár.vrchy,92a.
Jiz. hory les.,92c.Cer. Studnice,93a. Krk. les„ 97. Hr.Jes.,
98, Níz. Jes.

Celkové rozšíření: Roste téměř v celé Evropě (na
sever až do s. Skandinávie), dále v s. Africe, na Sibiři a ve
stř. Asii až po jezero Bajkal. Zavlečen do Arktidy, Severní
a Jižní Ameriky. Jemenu. Etiopie, j. Afriky, Austrálie a na
Nový Zéland, jakož i na mnohé ostrovy v Atlantském a Ti-
chém - Mapy: HULTĚNFA 1968:932; HULTĚNCP
1971:227: HULTENNE 1986:924; MEUSELet aľ. 1992:502.

278 Senecio

Sect. 5. Fruticulosi DC.

Keříky nebo polokeře. Listy celistvé, zpravi-
dla čárkovité. Listeny zákrovečku malé. Nažky ±
válcovité, lysé nebo chlupaté.

18. Senecio inaequidens DC. —starček úzkolistý

SenecioinaequidensDECANDOLLEProdr. 6:401, 1838.

Polokeře, 20—50(—100)cm vys. Stonky bo-
hatě větvené, hustě olistěné, v paždí listů zpravi-
dla se svazečky drobných listů zkrácených po-
stranních větví. Listy 20—50(—70)mm dl., 1—3
(—7)mm šir., přisedlé, čárkovité, celokrajné, VE
s drobnými oddálenými zuby, na vrcholu s tuhou
ostroušpičkou,šedavé.dužnaté.Úbory 10-15mm
v průměru, skládající bohatý chocholík; zákrov
6—8mm dl., zákrovní listeny na vrcholu se 2
žebry, listenů zákrovečku 10—20,ca 2—3mm dl.,
zelených, se zřetelným bílým suchomázdřitým,
na okraji třásnitým lemem. Okrajové jazykovité
květy v počtu 10—15,s ligulou 5—8mm dl., zlato-
žlutou. Nažky asi 3 mm dl., válcovité, krátce
a hustě chlupaté. VI—X. Chf.

2n = 40 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Okraje komuni-

kací, nádraží, nevyužívané plochy, skládky zemi-
ny, náplavy vodních toků, výsypky. Do Evropy byl
pravděpodobně zavlečen s transportem jihoafric-
ké vlny, dále se rozšiřuje zejména s převážením
kameniva. Snáší štěrkovité i hlinité podklady a o-
sluněná i zastíněnámísta, nesnáší však zapojené
porosty. V současnédobě se intenzivně šffí geno-
typy přizpůsobené evropskému cyklu klimatu.

Rozšíření v CR: Dosudpotvrzennavíce
lokalitáchv Čechách:naštěrkovémnáplavuřeky
Mumlavy uHarrachova a naokrajích komunikací
(silniční okraje, nádraží,železniční náspy)v Dě-
Číně,Ústí nadLabem,naLitoměřicku, Mělnicku,
v Praze a u obce Topol na Chrudimsku. Vzhle-
dem k dosavadnímu masivnímu trendu šíření v z.
Evropě se dá očekávat, že se vbrzku objeví i na
dalších lokalitách: z dosavadních nálezů i cho-
vání druhu v okolních zemích lze uvažovat o per-
spektivním šíření S. inaequidens na území celého
státu (max.: Harrachov, 550 m).

T: 4b. Lab. střed. (Ústí nad Labem, 2000: Litoměřice,
2002),5a.Terez.kotl. (Polepy,2002).8.Ces.kras(Karlštejn,
nádraží),9. Dol. Povlt. (Praha-SedIec.2002), 10.Praž.ploš.
(Praha-Libeň; Praha-Vysočany: Praha-Hloubčtín: vše 2002).
la. Všet. Pol. (Dřísy, 2002), 15c.Pard. Pol. (Topol, 2000).

- M: 45a. Loveč. střed. (Děčín. 2000), 46b. Kaň. Labe (Dě-
čín-Loubĺ, 1997). —O: 93a. Krk, les. (Harrachov, Na mýtě,
1999).

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Celkové rozšíření: Pochází z j. Afriky (Jihoafrická
republika, provincie Transvaala Natal). od konce 19.stol. se
šíři v j. a z. Evropě. V současnostije známz Itálie, Francie,
VelkéBritánie.Belgie.Nizozemska.Německa,j. Švédska.
Polska.CR. RakouskaaSlovenska.—Mapy:MEUSELet al.
1992:503.

Poznámka: Ve výsadbách okrasných letniček v par-
cích a najiných veřejných prostranstvíchsečasto objevuje
starček cinerárie, Senecio bicolor (WILLD.) TOD. [Tab. 41/11.
který náleží do sect, Delairia (LEMAIRE) BENTHAM.Vyzna-
čuje se 20—40cm dl. lodyhou, zpravidla jednoduše pereně
členěnými listy s dosti šir., čárkovitými až kopinatými, na
okraji hrubě zubatými úkrojky, které jsou oboustranněná-
padnč hustěšedobíle ažsněhověbíle plstnaté(lodyžní listy
pod primárním větvením květenství poněkud olysávají a zís-
kávaji zelenošedoubarvu).Úbory (pro něžzpravidlanení
pěstován) tvoří většinou hustý chocholík nebo chocholična-
tou latu,jejich zákrovje mmdl.. hustěbíle plstnatýamají
12—15mm v průměru. Jazykovitých květůje 10—13a jejich
3—6mm dl. liguly jen o málo přesahují terč.Jdeo vytrvalou
bylinu až. polokeř původem ze Středozemi, kde vytváří ně-
kolik pěstovanérostliny byly vyšlechtěny zřejmě
ze subsp.cineraria (DC.) CHATER,rozšířenéod Maroka po
Itálii. Ve středoevropských podmínkách většinou nepřečkává
zimu, a proto bývá každoročně obnovován z výsevů.

Kříženci

Křížení v rodu Senecio bylo jednoznačně zjiš-
těno mezi zástupci S. nemorensis agg., kde Často
vznikají hybridní roje (viz též Poznámka u agre-
gátu na str. 255). Rovněžmezi monokarpickými
druhy byla hybridizace potvrzena i experimen-
tálně dokázána,ovšemne ve všechpůvodně před-
pokládaných kombinacích; experimentálně ne-
bylo možné získat např. křížence mezi druhy S.
viscosusaS. vulgaris (cf. GIBBS1971). V sect.Ja-
cobaea je sice hybridizace možná, prokazatelně
byla mimo naše území potvrzena hybridní kom-
binace S.jacobaea x subalpinus (Senecio xcho-
czensisHOLUB),z územíČR všakexistujepouze
nezcela hodnověrný údaj o nálezu křížence mezi
druhy S. aquaticus a S.jacobaea.

11 x 9. Senecio aquaticus x jacobaea = Sene-
Cio Xbohemicus DOMIN in POLÍVKA, DOMIN et
PODPĚRA Klíč k ÚplnéKvět. Republ.Českoslov.
652, 1928, nom. inval., non S. bohemicus TAUSCH
1828.

Kříženec byl údajně nalezen ve fyt. o, 39. Tře-
boň. pán. (nedaleko T?eboně) na lokalitě, kde se
oba rodičovské druhy (ekologicky značně roz-
dílné) dostaly do kontaktu. DOMIN (1926) uvádí
chybně jako jednoho z rodičů druh S. erraticus,
kterýovšemv j. Cecháchprokazatelněnikdy ne-
byl zjištěn, veškeré sběry takto označené před-
stavovaly druh S. aquaticus. Herbářové doklady
křížence nebyly nalezeny, navíc oba domnělé ro-
dičovské druhy jsou morfologicky mimořádně

plastické; identifikace se opírá pouze o ujištění
autora o morfologické intermediaritě rostlin na-
lezených v terénu. Z okolních států, kde se oba
druhy vyskytují, jiné záznamy o jejich vzájemné
hybridizaci nebyly nalezeny.

3 x 2. Senecio germanicus x ovatus = Senecio
xfutakii HODÁLOVÁin HODÁLOVÁet MARHOLD
Flora 191:289, 1996.

Exsikáty: H. Exs. Reipubl. Bohem.Slov., no 483 (ut
S. gennanicus, admixt.)

Plošně velmi rozšířený kříženec na místech
společnéhovýskytuobourodičovskýchdruhů. kde
často vznikají hybridní roje. Zejména v poslední
době se často vyskytuje nezávisle na rodičích na
antropicky ovlivněných místech, např. na pase-
kách a v druhotných lesních kulturách, vytlačuje
především druh S. germanicus. Lodyhy jsou lysé
nebo jen pod nody chlupaté, báze stř. lodyžních
listů jsou zpravidla zaokrouhlené, hor. listy mají
bázi nejčastěji úzkou, klínovitou neboobjímavou.
někdy jsou hor. listy kľatičce řapíkaté. Listeny zá-
krovečku jsou řídce kadeřavě chlupaté, zákrov-
nich listenů je zpravidla 9—10.

T: I. Doup.pah.(Valeč),2a.Žatec.Poohří(Nechranice).
2b.Podboř.kotl. (Podbořany),4b. Lab. střed.(Sebuzín. vrch
Trabice),6. Džbán(Doksy).8. Ces.kras(Karlštejn, Velká
hora), 13a. Rožď. pah. (Radovesnice II), 14a. Bydž. pán. (Sa-
dová). 16. Znoj.-bm. pah. (Čebín: Brno-Jundrov), 18b,Dol-
nomor. úv. (Bzenec), 20a. Bučov. pah. (Hlubočany, Hlubo-
čanský háj). 20b. Hustop. pah. (Jestřabice),21a. Han. pah.
(Bojanovice), 21b. Hornomor. úv. (Drahanovice: Horka nad
Moravou; Kroměříž). —M: 25a. Kruš. podh. vl. (Meziboří),
31a. Plz. pah. vl. (Plasy), 32. Fďivokl. (Městečko u Křivo-
klátu). 36a.Blat. (Cekanice),37b. Suš.-horaž.váp. (Sušice),
37i. Chvalš. Předšum. (Vadkov), 371.Ceskokr. Pŕedšum. (Tří-
sov), 38. Bud. pán. (Netolice). 39. Teboň. pán. (Soběslav;
Dímá), 40b. Pis.-hlub. hřeb. (Hluboká nad Vltavou), 41. Stř.
Povit. (více lokalit), 42. Votic. pah. (Bezděčín), 55c. Roven.
pah.(RovenskopodTroskami), 61b.rłynišť. úv. (Albrechtice
nad Orlicí), 63d. Kozlov. vrch. (Horni Sloupnice; Retová),
63j. Lanškr. kotl. (údolí Moravské Sázavy). 66. Hornosáz.
pah.(Zderadiny:Šlapánov),67. Ceskomor.vrch. (vz.), 68.
Mor. podh.Vysoč.(roztr.),69a,Zeleznoh.podh.(Heřmanův
Městec), 69b. Seč. vrch. aremošnice. údolí Peklo), 70. Mor.
kras (více lokalit), 71a. Bouz. pah. (Myslechovice), 7 lb.
Drah. ploš. (Valchov; Studnice), 75. Jes.podh. (Zadní Ves
u Vrbna pod Pradědem;Caková;Horní Zleb). 76a, Mor.
bránavl. (Odry:Mořkov;Štramberk).76b.Trš.pah.(Lošov),
77c.Chřiby. 78.B. Karp. les. (Velká nadVeličkou, vrch Háj).
79.Zlín. vrchy (Veliková•,Bratřejov:meziobcemiŽelecho-
vice nad Dřevnicí a Provodov), 80a. Vset. kotl. (Valašské
Meziříčí; Dolní Bečva), 82. Javorn., 83, Ostr. pán.. 84a. Besk.
podh. (Místek; Palkovice, Palkovická hůrka: Frenštát pod
Radhoštěm).—O: 88f. Želnav. hor. (Horní Planá), 92a. Jiz.
hory les. (vrch Bukovec), 93a. Krk. les.(Pec pod Sněžkou).
93c. Rých. (Královec), 97. Hr. Jes. (Karlov; údolí Velký Dě-
dův důl), 99a. Radh. Besk. (více lokalit).

Senecio 279

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


4 x 2. Senecio hercynicus x ovatus = Senecio
HERBORG Dissert. Bot. 107:197. 1987.

Křížence mezi druhy Senecio hercynicus a S.
ovatus kvetoucími v odlišnou dobu lze odlišit ne-

jen kombinací morfologických znaků obou ro-
dičů, ale i intermediaritou fenologickou. Rostliny
se vyznačují olysalými nebo jen mírně chlupatý-
mi lodyhami, báze stř. lodyžních listů je zpravidla
zaokrouhlená, báze hor. listů je obvykle úzká, klí-
novitá nebo objímavá. Listeny zákrovečku jsou
řídce žláznaté,zákrovních listenů je obvykle 9—10.

M: 29. Doup. vrchy (Vysoká Pláň), 37a. Hor. Poot.
(ČeňkovaPila), 58b. Polic. kotl. (Police nad Metují), 69b.
Seč. vrch. (Ždírec nad Doubravou: Hlinsko), 70. Mor. kras
(Ochoz u Brna). 73b. Hanuš. vrch. (Jedli), 74b. Opav. pah.
(Kylešovice). —O: 85. Kruš. hory, 86. Slavk. les (Sítiny). 88.
Sum.,89.Novohr.hory (PohořínaŠumavě),91.Ždár.vrchy
(Cikháj, Žákova hora), 93. Krk., 95. Orl. hory, 97. Hr. Jes.,
99. Mor.-slez. Besk.

13 x 15. Senecio rupestris x sylvaticus = Sene-
Cio xheimerlii MÜLLNER Verh. Zool.-Bot. Ges.
Wien 45:94, 1895.

Kříženec byl popsán z rakouských vápenco-
výchAlp nedalekoodVídněajeho výskyt v CR
byl publikován(ŠMARDAetVINCENT1936);k ná-
lezu sevztahují herbářové doklady, jejichž deter-
minace však není zcela jednoznačná. Pro mož-
nostopětovnéhonálezuna územíCR je ovšem
třeba vzít v úvahu skutečnost, že v současnosti je
první z rodičů nezvěstný.

M: 68. Mor. podh. Vysoč. (Blansko).

35. Erechtites RAFIN. —starčkovec *)

15 x 16. Senecio sylvaticus ><viscosus = Senecio
xviscidulus SCHEELELinnaea 18:480, 1844.

Na územíČR nejčastějinalézaný,nicméně
vzácný kříženec monokarpických druhů; pravdě-
podobně uchází pozornosti. Rostliny pfipomínají
druh S. viscosus velikostí úborů a počty zákrov-
ních listenů, od S. sylvaticus rostliny zdědily Pfi-
sedlé listy souškatou bází a hustě chlupaté, avšak
neklíčivé nažky.

T: na. Všet. Pol. (Neratovice). - M: 33. Branž. hv.
(Chudenice),59. Orl. podh. (ffibyslav), 61a. Křivina (Pře-
pychy),61b.Týnišť.úv.(TýništěnadOrlicí: VelkáČermná).
67. Ceskomor.vrch. (bývaláosadaChudobínuVítochova).

14 x 17. Senecio vernalis x vulgaris = Senecio
xhelwingii BEGERin HEGI 111.FI. Mitteleur. 6/2:
795, 1928.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 381.

Opakované nálezy souvisejí s existencí čas-
tých společných populací obou blízce příbuzných
druhů (viz též Poznámka u druhu S. vulgaris); re-
lativní vzácnost této hybridní kombinace lze při-
čítat skutečnosti, že S. vulgaris je převážně auto-
gamický a jen zcela výjimečně u něj dochází
k cizosprášení. Hybridní rostliny ve většině mor-
fologických znaků připomínají S. vulgaris, ale
mají vyvinuté jazykovité květy.

T: 7. Středočes. tab. (Roudnice nad Labem), 9. Dol.
Povlt. (Praha-Dejvice), 10b. Praž. kotí. (Praha-HoleSovice),
21. Haná (Olomouc).

ErechtitesRAFINESQUEFI. Ludov. 65, 1817.—Syn. : SenecioL. Sp.PI. 866. 1753p. p. min.
Lit. : SCHLOSSERJ. C. (1881):SenecioVukotinovici Schloss.n. sp.Oesterr.Bot. Z. 31:5.—KORNHUBERA. et HEIMLER

A. (1885): Erechthiteshieracifolia Rafinesque,eine neueWanderpflanzedereuropäischenHora. Oesterr.Bot. Z. 35:297—303.
—PANEKJ. (1895):Notiz ÜberdasVorkommen von Erechthites hieracifolia (L) Raf. in Mähren.Österr. Bot. Z. 45:476.—
VOPRAVILB. (1951): ErechthiteshieraciifoliaRaf. naSoběslavsku.Cs.Bot.Listy —BELCHERR. O.
( 1956): A revision of the genus Erechtites (Compositae) with inquiries into Senecio and Arrhenechthites. Ann. Missouri Bot,
Gard. 43:1—85.—BARKLEYT. M. (1981): Senecioand Erechtites (Compositae)in the North American flora: supplementary
notes. Brittonia 33:523—527.

Jednoletébyliny (mimoúzemíCRi vytrvalébyliny nebopolokeře).Listy střídavé,celistvé.Úbory
středněvelké, stopkaté, v koncové chocholičnaté latě; zákrov nálevkovitě válcovitý až válcovitý, jed-
nořadý, na bázi s několika krátkými listeny zákrovečku, zákrovní listeny čárkovité; lůžko úboru
ploché, bez plevek. Kalich v podobě četných měkkých chlupů; květy pouze trubkovité, oboupohlavné,
s korunou úzce trubkovitou, bledč žlutou, korunní lem kratičký, 5cípý. Nažky v obrysu podlouhle čár-
kovité, podélně žebernaté, chmýr bílý, paprsky hladké, měkké. —Asi 10 druhů v mírných pásechSe-
verní a Jižní Ameriky, některé druhy v jv. Asii, v Austrálii a na Novém Zélandě. V Evropě E. hiera-
ciifolia jako zavlečený a zdomácnělý druh. —Entomogam. Autogam. Anemochor. Antropochor.

Zpracovala M. Dvořáková

280 Senecio / Erechtites

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

